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Djelomično
rješenje

Nova će vlast, već vrlo skoro morat! zagristi u kiselu jabuku 
prometa u gradu. AH ne tako da problem stalno krpa

9999999 jadranska auto-cesta •••••••

Da I tantra?
Trasa buduće Jadranske auto-ceste kroz šibensku općinu: da 
U su nedoumice -iza Trtra- Hi -dubravskom kotlinom- riješene? 
Izgleda da jesu i da ce se cesta graditi na sjevernim obronci
ma Trira. A to u cijelosti odgovara Interesima šibenske općine

Stranica 8.

ŠTO U ŠIBENIKU NIJE MOGUĆE KUPITI KILOGRAM ALUMINIJA 
KO OVAJ GRAD GODIŠNJE NA TRŽIŠTE ISPORUČI GOTOVO 

80 TISUĆA TONA TOG METALA

ekono
■ ■ ■ ■ luminij i na 

kilograme4

Uzlazni trend s poćetka ovog 
srednjorocja u šibenskom Pod- 

• uzeću PTT namjeravaju nastavi- 
9 H i do 1992. godine realizira- 
9*~' njem dosta ambicioznih po- 
9 slovnih projekata. Predviđa se 
• povećanje broja telefonskih 
• priključaka za 30 posto, potpu- 
£ na dlgjtaHzaclja telefonlje, te 
£ uvođenje videotexa i novih te- 

lefonskih usluga stranica 6.

Velika tvornica s južnog ruba gra
da u svom pedesetogodišnjem 
bivstvovanju nije se potrudila da 
otvori servis onih proizvoda koji 
nastaju pod krovovima njenih ha
la 9 U TLM-u radi oko pet tisuća 
radnika i ukoliko svaki zaposleni 
odnese samo kilogram aluminija 
godišnje je iz ove tvornice odne
seno pet tona ovog metala, a da 
se to nigdje nije naplatilo O Izlaz

Stranica 6.u maloprodaji
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IZBORI ’90.

U drugom j 
izbornom krugu^n 
uglavnom prošli jr 
kandidati r1
SKH-SDP i HDZ-a

Drugi izborni krug za zastupnike 
u sva tri vijeća Sabora SR Hrvatske 
i odbornike skupštinskih vijeća i na 
oodručju šibenske općine karakteri- 
dra nešto manji odaziv birača nego 
j prvom krugu, ali I manje nesporazu* 
na u vezi sa upisanima odnosno neu- 
lisanima u biračke sniskove. Dok su

22. travnja u Skupštini općine izdane 
ćak 3352 potvrde onima kojih nije bilo 
u biračkim spiskovima, u nedjelju 6. 
svibnja, potvrde je zatražilo tek 407 
građana. Zabilježene su i sitne nepra
vilnosti na dva biračka mjesta, na ko
jima se glasalo za zastupnike 
u DPV-u i VO Sabora SRH, no s obzi
rom na mali broj glasača na tim birač

kim mjestima, one nisu mogle bitno 
utjecati na konačne rezultate izbora. 
Inače, Šibenčani su se I u drugom Iz
bornom krugu uglavnom opredjeljiva
li između kandidata dviju stranaka 
— HDZ i SKH-SDP, tako da ostale 
stranke imaju tek po jednog ili dvoji
cu kandidata u pojedinom skupštin
skom vijeću.

REFLEKS! TJEDNA

S/Z(/F)OVSKA 1
EKONOMIJA Piše: Petar GARDUM ]

KAKO SMO GLASALI 
ZA SABOR...

Prema riječima Klaudija Kapelija. predsjednika Komisije 
ta izbor zastupnika u Sabor SRH, u biračkim spiskovima bi- 
o je u drugoi.i izbornom krugu upisano 65.493 birača. Za 
Eactupnike u dva saborska vijeća glasalo je 47.792 birača ili 
^2.97 posto od ukupnog broja upisanih.

DPV SABORA SR HRVATSKE
Najveći broj glasova i zastupničko mjesto u ovom sabor
skom vijeću dobio je Bozo Erlić.kandidat HDZ-a — 26.269 
glasova ili 54,96 posto. Za Ivana Brešana. kandidata 
SKH-SDP-a, u drugom izbornom krugu glasalo je 16.358 bi- 
rać^« 34,22posipa zaAntuna Carića, kandidata Koalicije 
narod no g spor azmna.4118 birača m 8.61 poste. w -

VO SABORA SR HRVATSKE
l u ovom saborskom vijeću zastupničko je mjesto većinom 
glasova osigurao kandidat HDZ-a Zdravko Stančić. Za njega 
je glasalo 26.173 ili 54.76 posto od ukupno upisanih birača. 
Vlatko Mrsa« kandidat SKH-SDP-a. dobio je 15.963 glasa ili 
33,40 posto, a Tome Mileta. kandidat Koalicije narodnog 
sporazuma — 4625 glasova ili 9,67 posto.

VUR SABORA SR HRVATSKE
Od 12.855 upisanih, za zastupnika u VUR Sabora u izbornoj 
jedinici broj 123. glasalo je 8786 birača ili 68,34 posto. Najvi
še glasova i time zastupničko mjesto dobio je Zlatko Duić. 
kandidat HDZ - 4643 ili 52.93 posto.

Za Joška Pišu, kandidata SKH-SDP. glasalo je 3906 birača ili 
44.53 posto.

Valja podsjetiti, da je u izbornoj jedinici broj 122 zastup
nik za VUR Sabora izabran već u prvom izbornom krugu. To 
je Josip Juras. također kandidat HDZ.

Rezultati izborne jedinice broj 160 za VUR Sabora, koja 
uz šibensku obuhvaća još 23 dalmatinske općine, do zaklju
čenja lista nisu bili poznati.

... A KAKO ZA SKUPŠTINSKA 
VIJEĆA

DPV SO ŠIBENIK

U prvom i drugom izbornom krugu u ovo je 
skupštinsko vijeće Izabran ukupno 51 od
bornik. Kandidati Hrvatske demokratske za
jednice dobili su 34 mjesta, kandidati 
SKH-SDP 12, Koalicija narodnog sporazuma

2, te po jedno mjesto kandidati Saveza soci
jalista, Srpske demokratske stranke i Zelene 
akcije.

U drugom izbornom krugu u DPV SO Šibe
nik izabrani su ovi odbornici: Zdravko Pipu- 
nić (HDZ) Crnica, Ivan Basic (HDZ) Građa, 
Ivo Baica (HDZ) Stari grad, Ante Sekso (HDZ) 
Varoš, Milan Mikulandra (HDZ) Varoš, Vi
šnja Crevar (SSH) šubičevac, Mate Ajduk 
(HDZ) Šubićevac, Paško Periša (SKH-SDP) 
Plišac, Joso Jakovljevic (SKH-SDP) Baldekin 
2, Josip Olivari (SKH-SDP) BaldeKin 2, Ante 
Lučev (SKH-SDP) Psk«ekin 1, Zdravko Janko- 
vič (SKH-SDP) Baldekin 3, Zdravko Matošin 
(SKH-SDP) Baldekin 3, Mirko Radak (SKH- 
-SDP) Vidici, Vujo Grulovic (SKH-SDP) Vidici, 
Tomislav Čatlak (SKH-SDP) Mandolina — Za- 
blaće, Neboiša Jukić (KNS) Betina, Drago 
Skračić (HDZ) Murter, Marko Stegic (KNS) Ti
jesno — Jezera, Luka Grubelič (HDZ) Tribunj 
— Gačelezi, Šime šoda (HDZ) Vodice, Ante 
Čoric (HDZ) Vodice i Drago Petrović (HDZ) 
Skradin — Gračac — Sonković.

VMZ SO ŠIBENIK
Od 49 mjesta u Vijeću mjesnih zajednica u oba izborna kru
ga. 34 su pripala kandidatima HDZ, 11 mjesta dobili su kan
didati SKH-SDP. a po jedno mjesto kandidati Srpske de
mokratske stranke i ekološkog pokreta »Zelena akcija- Ši
benik.

U drugom izbornom krugu za VMZ SO Šibenik izabrani 
su ovi odbornici: Viče šoljan (HDZ) Crnica. Čedo Petrina 
(HDZ) Građa. Paško Bubalo (HDZ) Varoš. Milivoj Aras 
(HDZ) Varoš. Oto Capar (SKH-SDP) Šubićevac. Petar Dun- 
der (HDZ) Šubićevac. Marina Pikunić (SKH-SDP) Plišac. Ja
kov Karadžole (SKH-SDP) Baldekin 2. Branko Slavica (SKH- 
-SDP) Baldekin 2. Vlatko Baica (SKH-SDP) Baldekin 1. Dra
gan Baljkas (SKH-SDP) Baldekin 3. Ivica Pipunić (Zelena 
akcija) Baldekin 3. Božidar Cvitan (SKH-SDP) Vidici. Ruža 
Friganović (HDZ) Vidici. Joško Čuzela (SKH-SDP) Vidici. To
mislav Uroda (KNS) Betina. Branko Marača (HDZ) Tijesno 
— Jezera Ivan Ivas (HDZ) Vodice. Jure Juričev (HDZ) Vodi
ce Ante Perak (HDZ) Čista Mala. Čista Velika. Ladevci. Dra- 
gišići, Jerko Valerijev (HDZ) Skradin — Gračac — Sonković. 
Allan San Vlahov (HDZ) Prvić Luka. Šepurina. Snma i Nikša 
Alfier (SKH-SDP) Zlarin. Žirje. Kaprije.

Rezultate glasanja za VUR SO Šibenik do zaključenja lis
ta nismo dobili, pa ćemo ih objaviti u idućem broju.

Pripremila:
ŽIVANA PODRUG

a je i koliko je dogovorna 
i »sizovska« ekonomija 
kod nas postojala i još uvi

jek postoji kao jalov, mukotrpan 
i često uzaludan posao, moglo se 
ovih dana pročitati u dnevnoj 
štampi »Puč liječnika u Medicin
skom centru« i »Sumnje u temelji
ma«, te u ovom listu »Povišen ton 
bijelih kuta«. Potrebno je odmah 
dodati da iskazana ekonomija nije 
ni izum ni proizvod Medicinskog 
centra Šibenik, već općeg sizov- 
skog sistema funkcioniranja 
zdravstva, prosvjete, kulture, nau
ke, komunalija i dr.

Sizovski problemi Medicin
skog centra Šibenik istovjetni suIskog cl 
problen,Uma »vm sizovskih djeiar-

Inosti koje svoje poslovne uspjehe 
ne grade kvalitetom i efikasnosti

I rada i stvaralaštva koliko umije
ćem »obrade« sizovskih činovnika 
/ komisija.

Bezbrojni primjeri međusobnih 
■ svađa, podmetanja, smjena, nedo- 
I maćinskog (rasipničkog) ponaša- 
■ nja, kadrovskog napredovanja »i 
I po babi i po stričevima« uravnilov

ke u plaćanjima (vrhunski liječnik, 
I umjetnik, naučnik ima primanja is

to kao i onaj koji ne zaslužuje svo- 
Ije zvanje) i slično govore kakvim 

smo se mi sistemom — utopijom 
. htjeli uključiti u suvremeni svijet 
| tržišne efikasnosti i političke de- 
. mokratičnosti. Taj svijet danas 
I Izuzetne stručnjake, umjetnike, 
1 stvaraoce plaća 5, 10 i više puta 
I od anonimnih prosječnih stručnja- 
■ ka. Kakav je učinak takve stimula- 
Icije govore i rezultati poznatih 

svjetskih klinika, u kojima poznati 
I liječnici zaista predstavljaju vri

jednost svoje klinike.

I Stručna utakmica i nagrađiva
nje tjeraju sve, pa i medicinske 

I stručnjake da svoj talent maksi
malno zaposle u svojoj »kući«.

I »Povišen ton« i »Puč liječnika 
u Medicinskom centru« predstav
ljaju zakašnjeli revolt na sizovsku 

I ekonomiju, zurovsku organizaciju, 
1 antikadrovsku politiku, samoup- 
Iravljačku samovolju, na postojeći 

kaos vrijednosti i kriterija. Razum- 
Iljlvo je ali ne i sasvim opravdano 

zašto je ovaj bunt izbio danas, 
I a ne ranije.

Uvođenje tržišta i pariamentar- 
■ ne demokracije u našu privredu 
I / društvo ne može ostaviti niti Je- 
- dan njen dio imunim pa ni Medi-

cinski centar Šibenik. Ispravna 
spoznaja »pučista« da se jedno 
boljim Idejama, sposobnim kadro
vima, kvalitetnom uslugom (ra
dom i uvjetima), efikasnijom orga
nizacijom mogu ostvariti konku
rentske prednosti za buduće otvo
reno zdravstveno tržište. Zato ft 
spoznaju treba pozdraviti i pod
ržati. Međutim, u ovom trenutki 
moramo biti realni. Proces tržli 
nog' prilagođavanja u zdravstn 
neće ići ni lako ni brzo, kao šte 
neće ići ni u drugim djelatnostima 
iz mnogo razloga. Neki od tih raz 
loga su da smo do danas oportu 
no promatrali kako nam za ruko 
vodioce
airučnog (a kamoli stvaralačkog 
autoriteta, da je svatko radio šh 
je htio, da smo unapređivali om 
što nisu ništa radili samo su gala 
mili, da smo izgradili mnoštvo ne 
radnih, nedomaćinskih, neposlot 
nih navika, da smo od društveno^ 
(»svačijeg i ničijeg«) vlasništv. 
napravili zaista ničije, da sm 
stvaralački sposobne kadrove ii 
vezll u svijet Hi gurnuli u strani 
da smo isključili iz privrede svak 
motivaciju. Sa tako stvoreno! 
»prirodom« moraju računat! svi n 
formatori i »pučisti«. Realnim ekc 
nomskim promjenama nabolf 
malo mogu pomoći samo progh 
si, parole, rezolucije i si.

Svi smo se uvjerili da je zi 
državanje postojećeg kao l Sizik 
vo guranje kamena uz brdo.^ : 
nikome ne Isplati. Po uzoru u 
razvijeni svijet uz »Sifzifovo bro» 
nas mogu izvest! ne »podoH« 
već pravi kadrovi. Nova demca- 
cija treba omogućiti konkunt- 
nost ideja i šansu stvaraoca., 
u stvaralaštvu. Uvažavanje i vraća 
nje na scenu stručnosti i a uto rite 
ta u Medicinski centar ne znat 
samo vraćanje »bijelih kuto- 
i ostalog tehničkog, ekonomskog 
pravnog i drugog kadra. To / 
zbog uvažavanja osnovnog, um 
verzalnog organizacijskog princ 
pa podjele (specijalizacije) i spa 
janje specijaliziranih radova.

Poruka i pouka medicinara / 
univerzalna i svodi se na to i 
moramo ostvariti u svojim firma
ma konkurenciju rada (ideja
stručnosti i sposobnosti), a n. 
tržištu konkurenciju robe i usluga 
te kapitala, ako se mislimo održat 
na budućem tržištu bez granica.



Narodnom 
pobjedniku

treba odati priznanje 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
Upredizbomom. višestranačkom natjecanju 

javio se široki spektar ideja i koncepcija 
o uređenju novog demokratskog društva 
izraženih u programima više od 30 strana

ka. Birači su svoj interes usmjerili u glavnini na tri 
političke asocijacije: HDZ, SKH-SDP i KNS.

Izbori su imali svoj normalan, dosta demokrat
ski tijek, bez naročitih ekscesa i Incidenata. Na 
dan izbora i prethodnog dana bila je isključena 
javna stranačka propaganda, ali ona se stanovi
tim kanalima ipak provodila i osjećala. Stari i neu
ki svijet se ponegdje plašilo gubljenjem mirovina, 
socijalne pomoći i drugih prava ukoliko se ne gla
sa za odgovarajuću partiju. U strahu su velike oči.

Politika uvijek izražava, objašnjava i brani od
ređeni interes posredstvom vlasti. Dakle, za koju 
se politiku, odnosno stranku zalagati da dođe na 
vlast? Da li za onu koja najpotpunije zastupa brži 
gospodarski razvoj koji može favorizirati različite 
slojeve i pravce (privatni sektor, društveni sektor, 
krupni kapital, pojedine djelatnosti, stimulirati 
poduzetništvo, izvoz, javne radove i si.), socijalnu 
politiku, nacionalno pitanje, odgovarajuće među
narodne odnose ili stav prema pravima i sloboda
ma građana? Izbori '90 u Hrvatskoj protekli su 
u znaku opredjeljenja za nacionalni program, za 
suverenitet, Integritet I demokratsku Hrvatsku 
— za Hrvatsku demokratsku zajednicu. HDZ su
periorno vlada na političkoj sceni Hrvatske. Gle
dajući rezultate opredjeljenja birača onda oni pre
mašuju prognoze koje su davali čelnici te stranke 
a koje su prije glasanja izgledale utopijske.

što se to dogodilo na prvim višestranačkim 
odnosno slobodnim izborima? Mnogi su iznena- 

K đeni. zbunjeni, zatečeni, a neki sasvim razumlji- 
B vo. i uplašeni. Zašto uplašeni? Ostat će. vjerojat- 
W no. bez privilegija, monopola, vlasti koju su sves- 
£ «rano koristili. Neće ostati jedino bez onoga čime 
V, .u plašili neupućene glasače bez mirovina.
||W| Iznenađeni su i neki novinari, dopisnici ino- 
U1 lemnih listova, posebno iz Italije. Francuske 
fc! Njemačke, u zemljama u kojima bi teško mogao 
* * odnijeti izbornu pobjedu neki nacionalni program. 
/-/ Sve to bi oni drugačiji doživljavali da su kao gra- 
’ dani neko vrijeme živjeli u -tamnici naroda-. Vje- 

1 rojatno se tada HDZ ne bi označavala '»desnom« 
J nacionalističkom, separatističkom, a zamalo da 
, ne i fašističkom i ustaškom organizacijom. Trebali 

su samo obići kaznionice u kojima su -preodga- 
. janl- hrvatski nacionalisti, i to zbog nekoliko izgo

vorenih ili napisanih riječi. Kazna se uvijek odmje
ravala prema autentičnosti istupa: što je on bio 
istinitijl. popraćen argumentima i činjenicama, to 
je zatvor bio duži. Osobno mislim, da strani do
pisnici nisu namjerno zaobišli izloženi fenomen, 
već im je nacionalno pitanje periferno i neistraže-

I na disciplina. Svemu je potreban protok vremena, 
i pa i tome.

Sasvim je druga stvar s nekim tuzemnim pro- 
matračima hrvatskog proljeća '90 Govore, da če- 

। mu nacija, nacionalno, nacionalističko; gdje je tu 
čovjek, njegov integritet, sloboda, mogućnosti ra- 

1 da i stvaralaštva. To su retorički vrlo privlačna pi
tanja. Moguće je da dio njih zaista ne doživljava 

f povijesnu dimenziju nacionalnog pitanja u Jugos
laviji. Moguće! Ali. među njima se olako prepoz- 

I navaju oni koji su upravo na fenomenu naaonal- 
3 nog najviše profitirali. To su negatori vlastite naći- 
i je s kalkulacijama, bezlične osobe bez nacionalne 

svijesti i osjećaja, jugovići okrenuti srpskoj politi
ci cl. podobni karijeristi kojima je anacionalan stav 
|i osiguravao uspon u društvu. Kako ti nikad nisu 
r prosvjedovali zbog -najbržeg uspona- Hrvata 

u miješanim brakovima?! Da li su to slijepci kod 
zdravih očiju ili hipokriti?

Drugačiji rezultati prvih demokratskih izbora 
nametnuli bi mnogo ozbiljnija pitanja. Javila bi se 
dilema o tome, da li su Hrvati uopće povijesno 
tormirana stabilna zajednica pučanstva, nastala 
na zajedničkom jeziku, teritoriju i gosopdarskom 
životu? Identitet pojedinca je velikim dijelom i nje- 

* gov nacionalni identitet. Svijest o zajedničkoj pn- 

padnosti za prava i nezavisnost svog naroda jest 
najizravnija borba za vlastiti prosperitet.

Zašto, onda, glas za HDZ, a ne ličnostima ko
je su dale veliki prilog riznici hrvatske kulture 
i unapređenju društvenog života i revolucionira- 
nju nacionalne svijesti. Što je s I. Aralicom, V. Go
tovcem. I. Brešanom. D. Budišom, pa i I. Rača- 
nom, a svi su se oni, i brojni drugi, borili za svoju 
Hrvatsku? Građani, birači su rekli svoje. To je nji
hovo pravo, da imaju vladu (vlast) kakvu su zaslu
žili.

Da li ovaj fenomen objašnjavati metodama 
(nad)realnog socijalizma? Narod je apolitičan, 
s niskom sviješću i njemu je potrebna avangarda 
koja će ga voditi. U HDZ-u nema dovoljno inteli
gencije koja bi mogla preuzeti vitalne resore 
u novoj vlasti, govore neki iz Koalicije, sasvim 
umjesno. Međutim, ukoliko smo prihvatili kriterije 
parlamentarne demokracije, onda HDZ neće bra
niti samo intrese svojih članova nego građana 
Hrvatske. Omražene kriterije političke podobnos
ti morat će, bez ikakvih dvojbi, zamijeniti kriteriji 
stručne sposobnosti. Zašto se ne bi neke značaj
ne funkcije povjerile sposobnim komunistima? 
Nisu valjda svi oni slali ljude na Goli otok i u robi- 
jašnice?

U čemu vidimo brojno okretanje birača HDZ- 
-u? Ta je stranka na najjednostavniji način narodu 
prikazivala svoju političku orijentaciju. Svakom je 
postalo jasno da nema materijalnog blagostanja, 
niti socijalne pravde bez narodnog suvereniteta 
i integriteta. Sadašnjost treba graditi na saznanji
ma i iskustvima iz prošlosti. Bez tog dijalektičkog 
spoja nema jasne perspektive i budućnosti. Gra
đani su rezonirali: -što je sigurno, sigurno je«. 
Neka jedna stranka, i to ona s najvećim zanosom 
narodnjaka, pobijedi! Njoj će se lako priključiti 
Koalicija i pojedine druge stranke u zajedničkom 
kreiranju novih gospodarskih i društvenih odno
sa.

Nasuprot predizbornlh proklamacija HDZ i bi
rača koji su se za nju opredijelili, gubitnici u poli
tičkom nadmetanju očekuju da će se stranka na 
vlasti ponašati kao i oni koji silaze s vlasti: revan- 
Šistički, autoritarno, ozakoniti nepotizam i nega
tivnu selekciju. To bi već bio put u socijalnu pato
logiju koju proizvode osobe s defektima u razvoju 
i ponašanju. Ali, da nema sumnje, kako će se 
stranci na vlasti udvarati mnogi malogradani, sno
bovi. kruhoborci I karijeristi, nesporna je stvar-
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nost. To su ljudi za sve zastave, režime i politike. 
Njih se ni jedna asocijacija ne može osloboditi. 
Pitanje je samo, u kolikoj će se mjeri vlast identifi
cirati s njima. Zapravo, već počinje koketiranje 
kameleona. Oni koji su se pred izbore distancirali 
od opozicijskih stranaka, sada već »drugačije re
zoniraju«.

Protekli izbori su na stanovit način i pobjeda 
reformatorskog krila SK Slovenije i Hrvatske. Ne- 
gatorski stav prema svemu što je postojalo do ju
čer jednak je boljševičkoj ideologiji instaliranoj na 
ovim prostorima 1945. godine. Te godine počinja
la je povijest našeg naroda. Prije rata, za vrijeme 
rata i po oslobođenju zemlje najnapredniji dijelovi 
KPH (SKH) borili su se zdušno za rješenje hrvat
skog nacionalnog pitanja. Većine njih nema više 
među nama, ali dali su svoj udio za današnji de
mokratski preobražaj republike.

Energija čovjeka može dolaziti iz različitih iz
vora volje za životom, odlučnosti u borbi za bo
ljim životom, iz ideala, izraženog osjećaja pravde, 
fanatizma i tako redom. Energija robijaša hrvat
skog proljeća 71 me je često zbunjivala. Da li su 
to utopisti, idealisti, romantičari ili nešto drugo? 
Da li su to Don Kihoti koji prkose željeznoj vlasti, 
hegemonizmu i totalitarizmu? Narod im se divio 
i čudio ali kriomice, jasno. Narod im se ovoga pu
ta otvorena srca, bez straha, okrenuo i odužio: 
glasao je za narodne mučenike. Svi oni, a poseb
no dr. Franjo Tuđman ući će u povijest.

Pravom, narodnom pobjedniku treba odati 
priznanje. To je učinila i HDS. Pobjeda HDZ-a je 
-izraz višstoljetne težnje hrvatskog naroda za su
verenom i demokratskom državom«. Istodobno 
osuđuje sve velikosrpske, unitarističke i boljše
vičke napadaje na HDZ i njezino vodstvo.

Staro, pogotovo ako je ono trulo i umjetno, 
lakše je srušiti nego graditi novo. Predstoji i pred 
nama je vrijeme intenzivnog okretanja novom. 
Pobjednika na izborima čekaju veliki poslovi. 
Prvenstveno se to odnosi na obnovu upravnog 
aparata koji čini okosnicu sistema. Upravna admi
nistracija tipični je proizvod voluntarizma, čiji su 
anemični, birokratizirani, neinventivni i korumpra- 
ni čelnici stvorili sustav legalizirane anarhije i kao
sa. Brojne resore u Saboru i općinskim organima 
uprave potrebno je hitno ekipirati stručnjacima 
i ekspertima iz različitih domena. Vitalne poslove 
suvremenog društva može se povjeravati samo 
onima koji će ih profesionalno i odgovorno obav
ljati. U to se mora uključiti brojne menedžere, 
tehničku I humanitarnu inteligenciju s velikim is
kustvom i afirmacijom. Pri tome treba misliti i na 
»odliv mozgova« iz domovine i na ljude našega 
podrijetla koji su se dokazali u svojoj struci u ino
zemstvu, a voljni su se vratiti u stari kraj. Pored 
stvaralačkog potencijala koji bi stvarali razvojne 
programe, postoje i veliki prirodni resursi Koje bi 
trebali koristiti na najbolji način, uz ekološke 
standarde.

Na izabranim odbornicima i zastupnicima je 
da opravdaju povjerenje birača To se neće moći 
verbalizmom i parolama kao u proteklom poslije
ratnom razdoblju. Svaki javni djelatnik mora se 
permanentno i iznova dokazivati i stajati Iza svojih 
programa i obećanja. Njih neće kontrolirati samo 
stranački odbori već i građani. Tu je opozicija, 
konkurencija, javni mediji i budno oko birača. 
Mnogi izabrani pojedinci će otpasti i na njihovo 
mjesto doći bolji i sposobniji. Selekcija mora po
stati osnovni kriterij u javnom djelovanju pojedin
ca.



NA GOVORNICI: ZDRAVKO JANKOVIĆ, DOSADAŠNJI ŠIBENSKI ZASTUPNIK U VUR-U SABORA

Nitko me nije 
zvao u Komitet 
po mišljenje
•••••••••••••••••••••••••••••

Z Janković

Zdravko Janković. sada već 
bivši zastupnik u VUR-u Sa
bora SR Hrvatske, uz osmi

jeh kaže da još uhvati sebe kako 
očekuje velike kuverte s hrpom 
saborskog materijala. Taj -uvje
tovani refleks« razumljiv je onima! 
koji znaju da su saborski zastup
nici morali prije svake sjednice 
proučiti gotovo 1200 stranica 
teksta, a u četiri godine bilo je 
nešto više od 60 sjednica Sabo
ra, pa izračunajte koliko je to 
očekivanje kuverata snažna navi
ka

• Recite nam, da li ste imali 
iskustva u politici I prije nego 
što ste postali zastupnik u Sa
boru, te od kakvog je značenja 
po vašem mišljenju iskustvo 
u bavljenju politikom da bi izab
rani zastupnik uspješno obav
ljao svoju funkciju?

ISKUSTVO NIJE PRIJEKO 
POTREBNO

— Imao sam iskustva u politi-' 
ci i prije dolaska u Sabor. U stu
dentskim danima bio sam pred
sjednik Saveza studenata Zadra 
i član predsjedništva Republičke 
konferencije Saveza studenata, 
to je bilo u razdoblju 1972-74, 
odnosno u fazi koja je prethodila 
spajanju studentske i omladin
ske organizacije u Savez socija
lističke omladine. Kasnije sam 
postao članom Komiteta za pro
svjetu, kulturu i fizičku kulturu 
Dalmacije, a kako sam pedagog 
po struci bio sam i članom nekih 
strukovnih organizacija na re
publičkoj razini.

Što se tiče drugog dijela va
šeg pitanja, mislim da je za po
tencijalne zastupnike potrebno 
iskustvo u politici, ali nije pre
sudno — sudjelovanje u raspra
vama je više sklonost ka jednom 
vidu komuniciranja, a u samom 
postupku iskustvo se vremenom 
stječe. U mom slučaju mislim da 
sam uspio povezati stara i nova 
iskustva i Što je mandat više od
micao moj doprinos u radu Vije
ća bio je konkretniji.

• Koje ste dužnosti obavlja
li u Saboru?

— Osim svoje zastupničke 
dužnosti, obavljao sam dužnost 
potpredsjednika Odbora VUR-a 
za zadovoljavanje zajedničkih 
društvenih potreba. Sabor me 
prije dvije godine imenovao 
u Savjet muzejsko-galerijskog 
centra i u Arhivski savjet Hrvat
ske. a za četverogodišnje raz
doblje. Rad u ta dva tijela nije ve
lika obaveza, obuhvaća nekoliko 
sastanaka godišnje, a predstav
lja mi i veliko zadovoljstvo jer mi 
omogućuje komunikaciju sa zna
čajnim ljudima iz svijeta znanosti 
i kuluture. Međutim, rad u Vijeću 
i Odboru bio je mnogo naporniji.

Nakon trodnevnog zasjedanja Sabora krajem travnja, saborske klu
pe napustili su zastupnici izabrani za razdoblje 1986 — 1990. jer im je 
istekao četverogodišnji mandat Predstavnici sedme sile, ocjenjujući 
rad Sabora i njegovih zastupnika, pohvalili su dalmatinske zastupnike, 
a među njima i šibenske, lako nisu često bili na stranicama -Šibenskog 
lista« završetak četverogodišnjeg mandata prilika je da porazgovaramo 
sa šibenskim zastupnicima o njihovim iskustvima I radu u Saboru, o to
me kako ocjenjuju Sabor, što su uspjesi, a što propusti republičke 
skupštine. U ovom broju naš sugovornik je Zdravko Janković.

u ove četiri godine imali smo 63 
sjednice VUR-a i 61 sjednicu Od
bora.

HRVATSKA MORA IMATI 
MINISTARSTVO

POMORSTVA

• Za koje stvari ste se kao 
zastupnik borili I zalagali?

— Svoj najveći doprinos dao 
sam rješavanju problema na 
području društvenih djelatnosti, 
posebno obrazovanja, s naglas
kom na usmjereno obrazovanje 
— jer sam bio u prilici da preko 
Odbora utječem na materijalni 
položaj tih djelatnosti, posebno 
za usmjereno obrazovanje. Zala
gao sam se za rješavanje proble
ma u djelatnosti kulture i zdrav
stva.

Imao sam dosta zastupničkih 
pitanja. Neka od njih bila su ve
zana za tarifni pravilnik ZEOH-a, 
a njima sam tražio da se školstvu 
i kulturi osigura povlašteni polo
žaj u odnosu na troškove plaća
nja električne energije. Taj posao 
nije, nažalost, još okončan 
— posebnim zaključkom VUR-a 
Sabora s posljednje sjednice os
tavljen je novom sazivu Sabora. 
Moje posljednje zastupničko pi
tanje odnosilo se na reguliranje 
isticanja republičke i državne za
stave na teritoriju SR Hrvatske, 
nakon čega se otkrilo da u ovoj 
problematici vlada nered i da je
dino SRH nema zakon koji tu 
materiju regulira, pa je prihvaće
na moja incijativa da se to uredi 
zakonom.

Bio sam angažiran i prilikom 
rasprave o jadranskoj orijentaciji 
Republike, gdje sam tražio osni
vanje republičkog ministarstva 
za Jadran, koje bi objedinjavalo 
djelatnosti od turističke, preko 
prometne, pa do ekološke. Jer, 
ako Kuvajt ima ministarstvo za 
naftu, onda Hrvatska mora imati 
ministarstvo mora, jer je znače
nje mora, s njegovim prednosti
ma i neiskorištenim potencijali
ma, veliko za Republiku.

Kod rasprave o jeziku zalagao 
sam se za formulaciju hrvatski ili 
srpski jezik, ali nisam čvrsto sta
jao na tim pozicijama, prihvatio 
bih i drukčiju odluku o tome. Me
đutim. kod tog problema mora
mo razlikovati dvije razine. Prva 
je razina jezikoslovne materije, 
gdje sve činjenice govore da se 
radi o jednom jeziku u Hrvata 

i Srba. Na drugoj razini radi se 
o pravu svakog naroda da jezik 
kojim govori nazove svojim ime
nom. Najveća bi nesreća bila kad 
bi se javio duh netolerancije pre
ma onima koji govore drukčije, 
što bi. po mom mišljenju, dovelo 
do osiromašenja jezika uopće. 
Mislim da prohibicija nad riječi
ma ne bi bila dobra. I Jedna i dru
ga razina problema, odnosno op
redjeljenje, su legitimni — važna 
je toleranćija. Spomenut ću stih 
pjesme »Na cesti PetrovaČkoj« 
Branka Ćopića, iz kojeg se vidi 
ljepota bogatstva jezika «... velja
ča, februar, u magle zamotan...«

SABOR NIJE BIO
JEDNOUMAN. 

NEDEMOKRATSKI

• Koje aktivnosti Sabora 
u proteklom četverogodišnjem 
razdoblju ocjenjujete uspješ
nim, pozitivnim, pomakom, 
a što ocjenjujete propustima?

••••••••••••••••••••••••••••••••

— Mislim da je Sabor uradio 
dosta značajnih stvari. Kao zako
nodavno tijelo Sabor se oglaša- 
vo uglavnom u vezi s problemi
ma u kojima se nalazilo društvo 
u ove četiri godine, nekad se og
lašavao s manjim zakašnjenjem, 
ali to je razumljivo jer Sabor nije 
dežurni političar, već prvenstve
no parlament. Doneseno je ne
koliko važnih zakona, više pri 
kraju mandata, nego na početku. 
Svakako je najznačajnije da je 
Sabor galantno, bez većih potre
sa. širom otvorio vrata pluralis
tičkim idejama i višestranačkom 
sistemu. Ne bih se složio s ocje
nom da je Sabor bio jednouman, 
nedemokratski. Naš saziv za
stupnika je prvi koji se »usudio« 

ne usvajati i vraćati prijedloge 
zakona, neki predloženi zakoni 
imali su više amandmana nego 
teksta zakonskog prijedloga. Ja 
osobno, a i svi moji kolege za
stupnici nismo bili odgovorni ni 
Jednoj političkoj partiji. Nitko me 
nije zvao u Komitet po mišljenje. 
Aklamacijom (jednoglasno) su 
usvojene samo dvije odluke (fi
nanciranje Sveučilišne biblioteke 
i Sveučilišne klinike), a kod usva
janja ostalih zakonskih prijedlo
ga uvijek je bilo i za i protiv i suz
držanih.

U samom Saboru i u VUR-u 
bilo je nezvanične opozicije. 
Mnogi od nas činili su tu opozici
ju. pa i sam sam bio u opoziciji 
u trenucima kad sam se suprot
stavljao prevladanim načinima 
mišljenja i ukalupljenim modeli
ma. Sabor se sastojao od ljudi 
različitih nacija, mišljenja i opred
jeljenja. ali Je sve funkcioniralo 
u demokratskoj atmosferi, čak 
i u kriznim momentima, kao što 
je bilo usvajanje nekih amandma
na (npr. u slučaju amandmana 
zastupnice Slavice Bajan), jer 
svatko ima pravo na drugačije 
mišljenje.

Najvećim promašajem Sabora 
ocjenjujem njegovu hiperpro
dukciju zakonskih rješenja i pro
pisa. Ne znam da li da to pripi- 
šem Saboru ili sistemu. Prenor- 
miranost je nepotrebna, život je 
nemoguće ukalupiti. Pregloma- 
zan je i kontraproduktivan sabor
ski administrativni aparat, nisam 

zadovoljan njegovim odnosom 
prema zastupnicima. Zastupnici 
su izloženi »presingu hitnog po
stupka«, prečesto, usudio bih se 
reći. Zastupnici »moraju« usvojiti 
neki prijedlog zakona po hitnom 
postupku Jer — »ako ne donese
te taj zakon — nastupit će anar
hija u sistemu, prestat će funkci
onirati«. Takvu vrstu presinga 
treba svesti na najmanju mjeru, 
odnosno eliminirati.

NOVI ZASTUPNICI 
U POVOLJNIJEM

POLOŽAJU
• Zakoni kojima se regulira 

nova stambena politika I sve 
što taj projekt nosi sa sobom, 

ostavljeno je novom sazivu Sa
bora?

— Postojala je dobra volja za 
donošenje seta zakona koji re
guliraju tu problematiku. Među
tim. ponuđena rješenja nisu 

omogućavala svim građanima 
jednak pravni položaj prilikom ot
kupa stanova pa prijedlog zako
na nije usvojen i traži doradu. 
Naime, ukoliko je stan u vlasniš
tvu općine stanar ga je mogao 
kupiti, a općina ga je morala pro
dati. Kod stanova u vlasništvu 
radnih organizacija bilo je druk- 
čkije, radna organizacija nije mo
rala. odnosno, nije bila obavezna 
da potencijalnom kupcu proda 
stan. Kao što je poznato, nosioci 
stanarskog prava, po tim zakoni
ma, ne moraju otkupiti stan, ate 
neće, ali će morati plaćati eko
nomske stanarine.

• Da li će I kako stranački 
sistem olakšati rad zastupnici
ma?

— Delegatski model zastupa
nja u Saboru SRH je nemoći 
model — moja delegatska baza 
imala je 127 delegacija i to sa 
12.500 zaposlenih, što čini izliš
nom svaku mogućnost kontakta 
s njima. Konferencije delegacija 
koje su trebale biti most među 
nama neredovito su se sastajate. 
Smatram da će novi zastupnici 
biti u povoljnijem položaju od za
stupnika iz našeg saziva. Prije 
svega vjerojatno će imati svoj 
stranački servis, koji će ih na ne
ki način opskrbiti potrebnim po
dacima, mišljenjima i prijedlozi
ma potrebnim za uspješno obav
ljanje funkcije, a osim toga, su
čeljavanje različitih stavova i po
stojanje opozicije u velikoj će 
mjeri pridonijeti plodotvornijem 
radu Sabora.

POMALO SAM UMO
RAN OD SVEGA

• Namjeravate li se i dalje 
baviti politikom?

—- Pomalo sam umoran od 
svega, jer je iza mene vrlo napor
no razdoblje i mislio sam napravi
ti odmor, no građani moje MZ 
kandidirali su me za odbornika 
u DPV Općine. Ukoliko prođem 
na izborima mislim da ću svojim 
iskustvom pridonijeti produktiv
nijem radu općinske skupštine.

• Imate II nešto reći o stva
rima koje smo propustili?

— Želim reći da u ovom čet
verogodišnjem razdoblju nismo 
imali odgovarajuće kontakte 
s općinskim strukturama. Mislim 
da je neshvatljivo da u prilikama 
kada Općinu posjećuju rukovod
stva Sabora i Izvršnog vijeća Sa
bora na razgovore ne pozovu 
i nas zastupnike. Naravno, zain
teresiran sam za rad a ne sveča
ni dio tih razgovora. Ipak, mi smo 
zajedno radili na važnim projekti
ma i to su bile pogodne prilike za 
što bolje upoznavanje s postoje
ćim problemima u Općini i na za
jedničko iznalaženje rješenja za 
njih. U drugim općinama nije bilo 
tako.

• Pitanje za kraj: kako se 
osjećate nakon četiri godine 
provedene u Saboru?

— Sretno i zadovoljno. Mislim 
da sam svoje četiri godine kao 
zastupnik odradio odgovorno, da 
sam izostao samo 2-3 puta i da 
se zaista nemam čega stidjeti na 
kraju. Nakon svega ostala su 
drugarstva i poznanstva, koja su 
me kao ličnost oplemenila.

Nada D. VANAT



INFORMACIJSKI SISTEM

»Alatka« za 
pismene
Mada na pragu 21 stoljeća, u šl- 

bemku je realizirana tek prva 
faza programa razvoja informa
cijskog sistema šibenske opći

ne Naime, zbog niza teškoća, ponaj
prije nedostatka i nepravodobnog osi
guranja sredstava, a potom i nerazumi
jevanja dijela sudionika u razvoju siste
ma. informacijski hod itekako je uspo
ren i najvećim dijelom sadržan u stva
ranju tehničke i kadrovske osnove. Za 
sada je. naime, postignut sporazum sa 
šibenskim poduzećem TEF i poduze
ćem -VELEBIT-INFORMATIKA- iz Za
greba o zajedničkom ulaganju i koriš
tenju info-sistema. o čemu smo već pi
sali. čime je osigurano korištenje har- 
dwera IBM-3031/8MB Nabavljeni su, 
instalirani i stavljeni u funkciju sistemi 
softwera i komunikacije od centralne 
jedinice do korisnika sistema Nabav
ljeni su terminali s priručnim alatima, te 
aplikativni softwer za Upravu za katas
tar i geodetske poslove Šibenik.

Za to što je u mukotrpnom hodu, 
po mukama konačno i napravljeno sa
da se kaže da je nedovoljno iskorište
no. S takvim preduvjorenjem krenus
mo u potragu za »krivcima«. Njihovi ar
gumenti. međutim, dovoljno jasno ka
zuju da krivce treba tražiti medu onima 
koje okrivljuju ...

— Bili smo, čini se, malo I prena- 
ivni kad smo sve ovo započeli, misle
ći da će nas drugi pratiti, ističe Darko 
Skračić. direktor Uprave za katastar 
i geodetske poslove. Ulogu kompjuto
ra ne treba posebno objašnjavati, to 
bi bar moralo svima biti jasno, a uko
liko nadležnim pojedincima (direkto

Kompjutor Je, kažu stručnjaci, tok 
alatka za podršku stručnim proce
sima, no sudeći po tome koliko tih
procesa Ima, Informacijski sistem 
je, za mnoge u Šibeniku, jos~uvijek 
tekjjjeiatnost za sobe...

rima, rukovodiocima) u pojedinim 
djelatnostima nije onda se tu malo 
Što može učiniti. Sada kada konačno 
imamo 1 kompjutore i ljude (dakle

znanje!) u ovaj proces treba da se uk
ljuče svi oni kojima to nalaže svijest 
o razvoju, a ne da nas prozivaju zbog 
toga što tehnika nije više Iskorištena.

naglašava Skračić.
— Ne treba zanemariti činjenicu 

da su mogućnosti kompjutora neog
raničene (a uključeno je samo 30 ter
minala!), I da u ovom slučaju nema 
limita, ukazuje Zlatko Štrbinić. direktor 
Poslovnog centra poduzeća -Infoteh- 
na- Zagreb, trenutno i u funkciji ruko
vodioca šibenskog ERC-a Nije, dakle, 
riječ o limitu tehnike, limit je nezna
nje. demagogija, uski interesi. I nije 
skupa tehnika, skupo je ljudsko zna
nje I naša, inače niska produktivnost 
koja sve to I te kako poskupljuje. Me
đutim, i postojeći stručni tim od šest 
ljudi mogao bi ponuditi mnogo više 
da postoji interes. Za sada možemo, 
ipak, kazati da se oprema optimalno 
koristi, jer imamo dva velika ulazna 
punkta i dosta posla ...

što se Uprave za katastar tiče sve 
je još uvijek u fazi pripreme, odnosno 
unošenja podataka tz programa katas
tra koji je četiri godine radio Zavod za 
informatiku i telekomunikaciju iz Splita, 
odnosno njegov izuzetno stručan tim.

Naime, šibenski katastar ima oko 600 
parcela i 50 katastarskih općina i kada 
svi podaci budu uneseni u kompjutor 
kvaliteta usluga, nag<ašava Drago 
Skračić bit će na znatno višoj razini od 
dosadašnjeg

Ono što je posebno bitno, a što re
cimo u Dubrovniku odavno koriste, 
jest činjenica da mogućnost grafičke 
obrade podataka može imati velikog 
udjela pn utvrđivanju uvjeta zaštite i ur- 
bamziranja prostora. Toga su. na sre
ću. u Upravi za katastar i geodetske 
poslove svjesni, za razliku od onih dru
gih kojima je njihovo poslovanje jedna, 
a informacijski sistem neka sasvim 
druga i zasebna djelatnost Zato valjda, 
smatraju da je informacijski sistem ne
dovoljno iskorišten zaboravljajući i onu 
najbanalniju činjenicu (na koju je uka
zao Paško Višić. predsjednik Odbora 
za uvođenje informacijske djelatnosti 
u šibenskoj općini) da autobus košta 
isto bilo da vozi samo dva ili 50 putni-

DijanaSOKO

AM CRKVENIM SVEČANOSTIMA U

U organizaciji tamošnje župe fra 
Petra Klarića. u Dubravicama se 
od 6. do 13. svibnja održavaju 
crkvene svečanosti, u sklopu 

kojih se obilježava 70. obljetnica smrti 
fra Dane Klanca. m e š t r a novaka na Vi - 
sove u. te priređuje poseban znanstve- 
no-kulturni i religiozni program Oče
kuje se. da će završnim svečanostima 
prisustvovati i msgr kardinal Franjo 
Kuharić, zagrebački nadbiskup i pred
sjednik BKJ

Povod našeg razgovora s mr Zlat- 
kom Gunjačom. voditeljem arheološ
kog odjela Muzeja grada Šibenika su 
neki događaji, koji su u sklopu kultur- 
no-znanstvenog dijela programa, naj
avljeni za subotu. 12. svibnja.

• Kakva je uloga. Vaša osobno, 
i institucije u kojoj ste zaposleni, u ma
nifestacijama koje se trenutno održa
vaju u Dubravicama?

— U okviru kulturno-znanstvenog 
programa, ja sam osobno angažiran 
kao predavač o temi: »Rano sred
njovjekovno groblje u Dubravicama 
(7. — 9. st.)«. Riječ je o nalazištu koje 
ima izuzetan značaj, ne samo za našu 
nacionalnu ranosrednjovjekovnu ar
heologiju, nego I za, može se mirno 
reći, ranosrednjovjekovnu arheolo
giju uopće. Bilo je o tome već riječi, 
I u Vašem listu, I u drugom tisku, 
a I u nekim televizijskim emisijama.

Valja kazati, da otkriće ovog nalaziš
ta dugujemo ranijem dubravićkom 
župniku, fra Tomislavu Brekalu. Tu 
su. medu ostalim, u okviru groblja 
u Dubravicama pronađeni prvi slguml 
pa I j e vi n s k 1 g robo vi ra n og sr ed n jeg vi
jeka, koji se vezuju uz dolazak južnih 
Slavena na Balkanski poluotok. Za
hvaljujući nalazu u Dubravicama. slič
na groblja bit će prepoznata u izvješ- 
tajlma s nekih davno obavljenih, ali 
I novijih istraživanja gdje se očito ra
dilo o sličnoj po j a vi koja, m ed utl m. ni
je bila prepoznata. Drugi specifikum 
groblja u Dubravicama je pojava 
drvene grobne arhitekture, što je ta
kođer presedan. Jer, među tisućama 
do danas Istraženih ranosrednjovje- 
kovnlh grobova, dosad nije uočen ta
kav način formiranja grobne rake. Je
dinu paralelu na tlu Jugoslavije tim 
dubravlčkim grobovima nalazimo na 
području Vojvodine. No. ti se grobovi 
u Vojvodini sa sigurnošću vezuju uz 
Avare, dok se pojava grobova s drve-

Prezentacija 
izuzetne 
arheološke 
baštine

nom arhitekturom u slučaju Dubravi- 
ca teško može dovesti u vezu s Avari
ma. U grobovima koji su do danas ot
kriveni, a ima Ih ukupno 53 (47 skelet
nih i 6 paljevinskih), pronađeno je do
ista mnogo arheološke građe. I, zais
ta bi nas daleko odvelo kad bismo 
o tome ovom prilikom detaljno govo
rili. Vrijedno je, ipak, Istaknuti da je 
medu tim nalazima I jedan par nauš
nica kojo se sa sigurnošću datiraju 
u 7. Hl najkasnije u početak 8, stolje
ća, a valja spomenuti I zlatnik bizan
tskog cara Konstantina V Kopronlna 
Iz druge polovice 8. stoljeća, koji je 
u svojstvu obola pokojniku b'o stav
ljen u usta.

Primjećujete, vjerojatno, da cijelo 
vrijeme govorim o ranosrednjovje- 
kovnlm grobovima, a to činim zbog 
toga, što ih je u ovom trenutku, na 
osnovi dosadašnjih nalaza, nemogu
će sigurnije etnički definirati. Iznimku 
predstavljaju nalazi iz jednog groba 
s kamenom arhitekturom, gdje je evi
dentno da se ne radi o poganskoj, 
već o sahrani već krštene osobe. NaJ- 
karakterističnlje među nalazima 
u tom grobu su dvije naušnice tzv. 
buzetsko-žminskog tipa, koje sigurno 
potječu iz starohrvatskih radionica.

Time bi, naravno, u tom slučaju mo
gao biti utvrđen i etnički identitet

sahranjene osobe. A to je još Jedan 
moment od izuzetnog značaja za pro
učavanje ranosrednjovjekovnih gro
bova I grobalja, na našem području 
i općenito. Istraživanja u Dubravica
ma Još su u toku, pa smatram da je 
realno očekivati otkriće najmanje još 
ovolikog broja grobova. Istraživanja 
će biti nastavljena ovo i, nadamo se, 
dovršena najkasnije Iduće godine.

• Rezultat dosadašnjih istraživa
nja je i ova izložba koja se pod nazi
vom -RANO SREDNJOVJEKOVNO 
GROBLJE U DUBRAVICAMA — jez
gra buduće zbirke Dubravice« otvara 
također ove subote.

— Da, ova Je izložba zamišljena 
kao prva prezentacija još uvijek ne
potpunih rezultata dosadašnjih istra
živanja i najava nečeg što u Dubravi
cama namjeravamo ostvariti u vrlo 
skoro) budućnosti. Riječ je, naime, 
o Ideji da se svi nalazi s područja tog 
sela, pa I šire, Jer na tom dijelu opći
ne namjeravamo provesti sustavna 
istraživanja, Izlože na Jednom mjestu, 
i tako udare temelji lokalnoj dubrovlč- 
koj zbirci. Čini se, da će naša namje
ra da ovakve zbirke formiramo na vi
še mjesta na području šibenske opći
ne, u Dubravicama biti realizirana pri
je nego drugdje. Susretljlvošću ta
mošnjih crkvenih vlasti I, posebno, 

župnika fra Petra Klarića, dobili smo 
u tu svrhu na korištenje njihovu staru 
župnu zgradu i pomoćne objekte. 
S druge strane, izuzetnu pomoć pri 
realizaciji procesa istraživanja, po
stavljanje izložbe I realizaciji zamisli 
o formiranju zbirke, pružila nam Je 
Uprava Nacionalnog parka Krka. Ta 
Institucija. I u slučaju Dubravlca, kao 
i na čitavom prostoru na kojem djelu
je, pokazuje veliko razumijevanje za 
zaštitu bogate spomeničke baštine 
koja tu postoji. Stoga, očekujem I da
lje njihovu pomoć, kako pri uređenju 
dubravlčke zbirke, tako I zbirke 
u Skradinu, što također imamo u pro
gramu realizirati vrlo skoro.

• Sve to. dakako, i košta

— Naravno, a uz Upravu Nacional 
noo narka dio sredstava zn dosadaš-

nja Istraživanja osigurao je I Općinski 
SIZ za kulturu, od kojeg se nadamo 
i daljnjoj pomoći u realizaciji naših is
traživačkih programa.

• Sve u svemu, iskustva s lokalite
tom u Dubravicama ohrabruju, za razli
ku od nekih ranijih?

— Tako Je, iskustvo s Nacional
nim parkom I sve ono što od njih ubu
duće očekujemo upravo je ohrabruju
će. Dosta smo optimistično raspolo
ženi kad su u pitanju i ostali lokaliteti 
na području djelovanja te organizaci
je. Isto se može kazati i za susretlji
vost tamošnjeg svećenstva, poseb
no, želio bih to naglasiti Još Jedanput, 
fra Petra Klarića I fra Tomislava Bre- 
kala.

Žlvana PODRUG
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PODUZEĆE PTT ŠIBENIK

Umjesto deklarativnosti * planovi
ekonomske isplativosti

Potvrda uzlaznog poslovnog tren
da šibenskog Poduzeća PTT je i u sa
moj statistici. 1986. godine, na primjer, 
bilo je 15 takozvanih ATC kapaciteta, 
s instaliranih 20.120 telefonskih priklju
čaka, i uključenih 17.275 pretplatnika. 
U to vrijeme broj telefonskih pretplat
nika na 100 stanovnika iznosio je ši
benskoj općini 11.44 posto, dok ,3 re
cimo, u Republici bio nešto viši — 12,3 
posto. Danas PTT raspolaže sa 32 ATC 
kapaciteta, sa uključenih 28 tisuća te
lefonskih pretplatnika Zanimljivo je da 
je broj telefonskih pretplatnika, u po
stotku u odnosu na 100 stanovnika, 
trenutno viši nego u Republici — 18.5 
posto (15,5 posto u SRH).

— Govoriti o Poduzeću PTT prometa 
Šibenik znači govoriti o uspješnom ostvari
vanju srednjoročnog plana razvoja I vrlo 
ambicioznim planovima do 1992. godine, 
ističe Ivan Nlnić, direktor šibenske Po
šte Da nije riječ o deklarativnosti po
tvrđuju i podaci. Naime, u 1989. godi
ni ostvareno je ukupno 200.465.253 
telefonska impulsa (od čega polovica 
u međunarodnom prometu), što je 
u odnosu na 1988. povećanje za 25 
posto. Procjenjujemo da ćemo tokom 
ovog ljeta imati oko 500 tisuća »tele
fonskih minuta«, što je, u odnosu na 
ostala PTT poduzeća u Republici, po
većanje za više od 50 posto. Sve to 
postigli smo proširivanjem ATC-ka- 
paciteta, instaliranjem novih telefon
skih priključaka i proširenjem prenos- 
nog sistema za 100 posto, kaže Ninić

Nije zanemarena niti poštanska

djelatnost, a najveći Iskorak omogućen 
je automatizacijom šalterske službe.

— S automatizacijom šalterske 
službe započeli smo 1987. godine, 
kupnjom centralne jedinice »Kienzle« 
(najprije u Šibeniku i Vodicama) da bi 
već dans bile automatizirane gotovo 
sve šalterske jedinice (u Kninu, Pri- 
moštenu, Skradinu, Tijesnom i Pirov- 
cu). Modernizaciju šaltera izvršili 
smo i kupnjom takozvanog »TERA« 
za prijem pismonosnih pošiljaka, na
bavljene su tri automatske kursne lis

te, strojevi za brojenje kovanog nov
ca i nekoliko strojeva za papirni no
vac. Uz to, izgrađeni su PTT uredi 
u Golubiću, Mokrom Polju, Kijevu, Er- 
veniku i Lozovcu, a uskoro će nove 
urede dobiti Grebaštica i Betina. što 
se tiče planova razvoja, nastavlja Ivan 
Ninić. želimo nastaviti istim tempom, 
u kojem će biti dosta racionalnosti, 
poslovnosti i ekonomske isplativosti. 
U svemu tome središnje mjesto pri
pada pripremama za »ulazak« u Evro
pu 1992. godine. To znači završiti sve

U ukupnom prihodu SR 
Hrvatske šibenski poštari sudje
lovali su 1986. godine sa 2,24 
posto, a danas sa 2,89 posto, 
što je povećanje od 29 posto. 
Cilj je da se proširivanjem ta
kozvanih prijenosnih puteva 
smanje, do sada prilično sanira
ni gubici, na zakonski dozvolje
nih 1 posto, što će biti omogu
ćeno realizacijom povoljnog tali
janskog kredita za prenosne 
sisteme I instrumente. Iznos ne
davno odobrenog kredita je mili
jun dolara, na razdoblju od 10 
godina, s kamatom od 1,5 posto.

investicije i započeti s investiranjem 
u dijelove poduzeća koji nisu pokri
veni telefonijom. Za isto razdoblje 
planiramo potpunu digitalizaicju tele- 
fonije i prenosnih sistema, uvođenje 
novih telefonskih usluga koje nam 
omogućuju sistem komutacije i AXE, 
uvođenje mobilne telefonije, te tele
faksa i videotexa. U razvoju mreže 
poštanskih usluga investirat ćemo 
u uvođenje nove tehnologije i širenje 
asortimana usluga, pretvarajući, pri
tom, poštu i poštanski ured u mode
ran punkt informativnog, financijskog 
i uslužnog karaktera. Osnovni činitelji 
te modernizacije bit će opremanje 
gotovo svih pošta terminalima za 
platni promet i organizirani prijelaz 
na plaćanje svih komunalnih usluga 
PTT-uplatnicom, povećanje opsega 
i asortimana usluga, uz nastavak mo
dernizacije I automatizacije procesa 
rada na svim poštanskim šalterima, 
istakao je Ninić.

I. NINIĆ

Na kraju da zaključimo da ćemo 
i mi u Poduzeću PTT Šibenik pridono
siti uspješnosti privredne reforme i pri- 
hvaćat ćemo sve pozitivno što ona no
si kao npr. evropsko radno vrijeme, n- 
zistirat ćemo na provođenju privredni 
reforme i njenih mjera na način da rad
ni i tehnološki višak riješimo na human 
način. Optimisti smo jer će nam dosa
dašnji uspješan razvoj i nove investici
je omogućiti da naše planove i ostvari
mo.

OŠ

U šibenskom poduzeću PTT 
planiraju do 1992. godine pove
ćati broj telefonskih priključaka, 
sa 18,5 posto (na 100 stanovni
ka) na 30 posto, čime bi telefon
skim priključcima u cijelosti osi
gurali industriju i malu privredu, 
a 80 posto i domaćinstva. U tom 
razdoblju, naime, bit će instali
rano oko 47 tisuća telefonskih 
priključaka.
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Zastave su opet dio raz
mišljanja, opredjeljivanja 
i govorkanja. Ah, naše 

proslavljene, opjevane i propi
sane zastave. Ovog časa su 
uglavnom u upotrebi zastave 
po izboru nosioca, ili kako 
vam drago. Prolaze svatovi sa 
šahovnicom na trobojnici. Ne
ki vele da je to zastava HDZ-a, 
drugi kažu to je stara povijes
na hrvatska zastava. Nailaze 
svatovi sa trobojkom i četiri 
ognjila, III četiri S kako se naj
češće objašnjava. Naravno, 
i ovi su bez petokrake kao 
i prethodnici. Treći mi objaš
njavaju da je ovo historijska 
zastava srpskog naroda, 
a četvrti ističu da je to zastava 
Srpsko pravoslavne crkve. Mi
moilaze ih sasvim uobičajene 
ustavne i zakonske zastave, 
hrvatska i srpska. Vijore i ove, 
a jedan od barjaktara u svato
vima nosi visoko poviše auto

DRNIŠKA PANORAMA

Zastave
Piše: Slobodan GRUBAČ

mobila, jer viri kroz krov auta. 
Zastave za prvomajske praz
nike postavljene su u Drnišu.

Na mnogim mjestima uobiča
jeno postavljene su tri zasta
ve: državna, republička i ko
munistička. Godinama se tako 
postavljalo, pa inercija, ali 
i oprez, čine svoje. »Vjesnik« 
donosi protest u pismu čitala
ca, gdje se ističe da samo 
u Drnišu još vijore komunistič
ke zastave. Zapravo, zašto 
ona treća? Ta treća je komu
nistička. Što je u svemu legal
no i nelegalno? Tko će biti pa
metan? Propisa drugih nema, 
a Ustav SRH je Još uvijek na 
snazi. Odnosno zna se šta bi 
moglo biti nelegalno. Svi ug
las kao papagaji vrište o prav
no) državi, a zastavu Joj mije
nja svatko po svom nahođe
nju. Svi tupe o zapadnoevrop
skoj civilizaciji i demokraciji 
uz ostale tekovine Zapada.

Pokušajte gospodo iznijeti na 
ulicu nešto što nije dogovore
na i zakonska zastava u Fran
cuskoj, Engleskoj i dr. Volio 
bih vidjeti postupak njihovih 
vlasti. Ovog časa smo najbo
gatiji zastavama na svijetu, pa 
ako nastavimo mogli bismo 
još nositi gradske, mjesnoza- 
jedničke, seoske, ulične, ured
ske. tvorničke i loš oreostale 

bez dogovora, mijenjamo, vra
ćamo i ponizujemo sve naše 
zastave.

Nakon prvog kruga izbora 
HDZ je postigla potpunu po
bjedu. SKH-SDP ima nekoliko 
odbornika te po nekoliko od
bornika Koalicija i SDS u seli
ma sa srpskim stanovništvom.

Komunisti kalkuliraju, prate 
drugi krug I to uglavnom 
u radnim organizacijama. HDZ 
za svoje kandidate lijepi pla
kate. Prije se u okviru delega
cije birao odbornik, pa ga čak 
nisi ni znao dok se delegacija 
ne sastane, a sada se samo 
biralo po kriteriju stranačke 
pripadnosti. Nije bilo uopće 
važno tko je i koliko sposo
ban, važno je bilo da Je iz 
HDZ-a. Tako je bilo mnoštvo 
pravih iznenađenja. Mnogi su 
uvjereni da će ovako izabrana 
Općinska skupština biti najlo

šija po strukturi u zadnja dva 
desetljeća. Uglavnom spek
takli višestranačkih izbora su 
prošli. Preostaju nam životne 

svakodnevne brige nerazvije
ne ili bolje reći jedne od najsi
romašnijih komuna u SR 
Hrvatskoj. Lako je za prvi 
i drugi krug, lako je za sve ri
ječi koje su se izgovorile pa 
evo i napisale, opet je Drniš tu 
sa svim teškoćama. Bilo bi 
krasno kad bi se sva obećanja 
o njegovom razvitku ispunila.

Birači bi se lakše opredjeljiva
li na svim budućim izborima.

Asfaltirana je cesta Ljubos- 
tlnja — Koprno u dužini 3 kilo
metra. Radi se na 2,5 kilomet
ra ceste Mirlović Zagora 
— Ljubostinje, te na 1,5 kilo
metar ceste Visoka-Divojevići. 
Spašava nam se naša Zagora. 
U Baljcima se priprema do
vršenje asfaltiranja dva kilo
metra seoskih putova kroz se
lo. Izvršen je tehnički prijem 
telefonske centrale i mreže 
u Oklaju, pa će se uskoro pri
ključiti 480 novih telefona.

Radnici nekada reklamirane 
u Drnišu »Hidroelektrane« 
u pogonu Siverić jedva su do
bili plaću za ožujak. Interven
cijom Općinskog sindikalnog 
vijeća, Izvršnog vijeća SO 
i odlascima u Zagreb nekako 
se sve smirilo. Status siverić- 
kog pogona nije riješen, a toli
ko smo se uzdali u »Hidroe- 
lektru«.

Vozači »Jadrantran- 
sa« su tjedan dana obustavili 
vožnju putnika. Traže pokriće 
gubitaka zadnjeg kvartala 
1989. godine te pokriće u te
kućoj godini. Zar se još uvijek 
traži pokriće gubitaka? Optu
žuju ostale koji imaju autobu
se da im nelojalno konkurira
ju. Nabrojismo tako nekoliko 
događaja da ne bude sve o iz
borima, Jer ipak se nešto do
gađa, nešto radi i u toku izbo
ra, mada su mnogobrojni izgu
bili bar pola godine za izbore, 
ali za to vriieme olaća im Ia 14-

NESHVAĆENI 
DAROVATELJ

Da ne živi ovdje, Stavko 
Uvajič, umirovljenik Iz 
Pirovca bio bi priznat 
kao mecena. U rodnom 
mjestu međutim, dobio 
je najviše — podsmije- 
ha

Umirovljenik Slavko Livajić nedav
no je izašao iz anonimnosti i sas
vim mirnog ritma života s pomalo 
neobičnim gestom darovavši Po
ljoprivrednoj zadruzi iz Pirovca dio 
vlastita zemljišta na privlačnoj lo
kaciji u centru mjesta. Kao zaljub
ljenik u Pirovac i potomke poznate 
prijeratne trgovačke obitelji »koja 
je znala kako se radi posao«, godi
nama mu je smetalo stagniranje 
mjesta i slab razvoj Zadruge izvan 
okvira mjesta. A kada se nedavno 
ta ista Zadruga htjela afirmirati kao 
jače poduzeće i sagraditi robnu 
kuću, upravo na dijelu Livajićeve 
zemlje, šjor Slavko se niti trenutka 
nije dvoumio: obećao je pokloniti, 
kao jedan od nasljednika dio svo
ga vlasništva, ne tražeći ništa za
uzvrat. »Uvijek sam volio raditi 
s mladim ljudima« — objašnjava 
Livajić. »i direktoru Zadruge Darku 
Skoriću odmah sam rekao da se 
u njihovu korist odričem vlasniš
tva. ali da svoju zemlju dajem is
ključivo njima«. Uvjeren da u Po

Srimari na protestnom zboru

EPILOG PROŠLOMJESEČNIH PROTESTNIH ZBOROVA

Izmjene PUP-a 
samo za Srimu 

•••••••••••••••••••••••••••••••••
Prošlomjesečni protestni zborovi 
stanovnika jednog dijela mjesnih 
zajednica uglavnom zapadnog 
dijela općine trebali su ovih dana 
dobiti i svoj epilog, ali očito još 
nije stavljena točka na i. Naime, 
nakon produžavanja moratorija 
za izdavanje dozvola (čak u dva 
navrata) jedino je MZ Srima pod- 

ljoprivrednoj zadruzi govore istinu, 
potpisan je i dokument o dariva
nju. Kasnije se međutim, isposta
vilo da postoji mogućnost da na 
Livajićevom dijelu zemlje i netko 
dobije pravo korištenja, točnije, da 
Poljoprivredna Zadruga proda po
klonjeni dio zemljišta. Zaključivši 
da je doveden u zabludu, a potak
nut i činjenicom da je za svoj dio 
zemlje njegov nećak dobio nekak
vu malu naknadu, Livajić želi povu
ći darovnicu i vratiti vlasništvo 
u prvobitno stanje. Ulaže žalbu, 
zbog koje izgradnja na njegovom 
dijelu ne ide. i dolazi na ideju da na 
toj zemlji za mlade Pirovca sagradi 
150 četvornih metara prostora i da 
ta zgrada služi kao njihovo sasta
jalište. Gradio bi isključivo vlasti
tim novcem, a od mladih sumješ- 
tana traži samo, iako nije obvezno 
— da dadu pokoju dnevnicu. Jedi
ni je uvjet da na zgradi piše tko ju 
je podigao. Nadalje, potaknut lo
šim stanjem spomen-parka šezde- 
setoro palih Pirovčana za vrijeme 
rata i žrtava fašizma, na drugih 150 
četvornih metara sagradio bi apar
tmane koji bi bili pod upravom

Mjesne zajednice Pirovac čijim bi 
korištenjem upravljao poseban 
odbor. Zarađen novac, po Livajiće- 
vu uvjetu, uložio bi se za novu og

za izmjenu PUP-a na svom pod
ručju dok je MZ Tribunj dostavio 
ali nekompletan zahtjev. MZ Vo
dice. kako su ovog tjedna obavi
ješteni članovi Izvršnog vijeća 
Skupština općine nije podnijela 
nikakav zahtjev a Pirovac je kre
nuo svojim nešto specifičnijim 
putem kojim bi na kraju ipak mo-

S. Livajić

radu u spomen-parku. kao i za 
uređenje spomenika kralju Tomis
lavu kojega je dao sagraditi njegov 
otac. »Samo smrt, ili neka druga, 
viša sila može spriječiti moju na
mjeru dobijem li zemlju natrag. Ali. 
oporukom mogu taj zadatak osta
viti i svojim nasljednicima. Smat
ram svoju namjeru sasvim pošte
nom. jer su me u Poljoprivrednoj 
zadruzi željeli prevariti« — katego
ričan je Livajić. I na dijelu jednoga 
drugog terena, Livajić bi. »za bu
dućnost omladine« đao 2500 čet
vornih metara za izgradnju hotela, 
opet u korist mladih, s time da se 
njegovim nasljednicima na preos
talih 2000 četvornih metara dozvoli 
gradnja. »Na hotelu bi trebalo pi
sati da zemlju poklanja omladini 
Pirovca moja žena, posmrtno«, na
stavlja Livajić. Da ne živi gdje živi, 
Slavko Livajić bio bi priznat kao 
mecena. Od svega što je u rod
nom mjestu dobio međutim, najvi
še je izgleda, podsmijeha. Opisa
no naime, nisu i njegove jedine 
ideje. Prije nekoliko godina, i opet 
mladima Pirovca. nudio je česticu 
zemlje od nekoliko četvornih kilo
metara. idealnu, kako kaže, za ure
đenje parkirališnog prostora. Do 
danas mu još nitko nije odgovorio.

B. PERIŠA 
(Snimio: V. Polić)

pravljajući o toj problematici vje
rojatno na jednoj od svojih po
sljednjih sjednica Članovi Iz
vršnog vijeća odlučili su da Ko
mitet za komunalne poslove pre
uzme daljnje vođenje te proble
matike a da moratorij ne može 
više važiti izuzev za one koji su 
zahtijevali izmjene provedbenih



Da li iznad Trtra?
Prođe li Jadranska auto-cesta u šibenskom dijelu tom trasom, bit 
će uvaženo mišljenje šibenske Radne grupe za praćenje I Izgrad
nju auto-ceste

ileme oko toga kuda će pro
ći Jadranska auto-cesta u ši
benskoj općini, izgleda da, 

su razriješene: posljednji kontakti 
Izvršnog vijeća SO s predstavnici
ma »Inženjersko-projektnog Za
voda« iz Zagreba daju sa sigur
nošću naslutiti da će trasa, što je 
bilo sporno, ipak ići iza Trtra, sje
vernom stranom.

Još u prosincu 1989. Izvršno vi-i 
jeće Skupštine općine Šibenik; 
imenovalo je radnu grupu od se
dam ćlanova ćiji je zadatak bio 
pratiti određivanje trase Jadranske 
auto-ceste i strućna pomoć pred-, 
sjedniku Skupštine općine koji po' 
funkciji zastupa Šibenik u izgradnji' 
ceste.

Sastanci započeti još u veljači 
radnoj grupi pružali su još uvijek 
takve ovlasti po kojima je njihova 
odluka u odabiru trase još uvijek, 
bila mjerodavna. Naime, tada su 
predstavnici »Inženjersko-projek-1 
tnog Zavoda« i Građevinskog in-, 
stituta iz Splita predočili dvije vari-, 
jante prolaska ceste: već spome
nutu iza Trtra, sjevernim obronci

ma, i ispod brda, duž dubravske 
kotline. Uz druge primjedbe, sas
vim marginalne, to je bila jedina 
ozbiljnija dilema. Već tada u samoj 
Radnoj grupi došlo je do polariza
cije mišljenja, ali je varijanta »iza 
Trtra« bila dominirajuća, navodeći 
na zaključak da će biti i konačan 
stav šibenske uprave glede Jad
ranske auto-ceste.

Upoznavši s time Skupštinu 
općine, i Izvršno vijeće Radna gru
pa nastavila je s raspravama, a da 
bi se konačni zaključci još više uč
vrstili. obišli su i trasu ceste. Argu
menti za varijantu »iza Trtra« bili 
su zaključci pojedinaca iz Radne 
grupe da bi takav prolaz ceste naj
manje utjecao na život u tome di
jelu općine koji je inače nenase-

G. Krnić

Ijen, dok bi donja opcija sigurno 
daleko negativnije djelovala na već 
postojeća naselja mijenjajući usta
ljene komunikacijske tokove. Me
đutim. naredni sastanak, na koje
mu je bio i predstavnik Republič
kog SlZ-a za ceste, kao hladan tuš 
prizemljio je Radnu grupu: tada 
se, naime, ispostavilo, da je vari
janta »ispod Trtra« već odavno od
ređena, i da Radna grupa, istina, 
o tome može raspravljati, ali bez 
ikakvih reperkusija na već odluče
nu trasu. Uspostavilo se, da su 
stručnjaci iz IPZ-a i splitskog Gra
đevinskog instituta prekršili »pravi- 
!a igre« ponudivši dvije varijante 
i mogućnost da se o njima ras
pravlja.

Svi zajedno ipak su još jednom 
obišli trasu za koju se zalagao Re
publički SIZ za ceste, a Radna 
grupa upozorila je na neke točke 

za koje je smatrala da se trebaju 
revidirati. Susret je završio s odli
kom da Šibenik, kada je već tako, 
ničim ne koči daljnju izradu proje
kata toga dijela ceste, tim više Što 
je trasa od Maslenice pa do n^. 
polja istaknuta kao prioritetna 
zbog najveće frekvencije vozila. 
Lokalnim interesima tako, nije rit 
data mogućnost da igraju prevagu 
u cjelokupnom projektu. Radni 
grupa, svedena ovim tek na obi
čan servis republičkih projektana
ta tako je informirala i skupštinske 
odbornike, i više niti o čemu nije 
bilo potrebno razgovarati.

Ali. sredinom ožujka, predsjed
nika Radne grupe Gojislava Krnića 
naziva prof. dr. Fedor Wenzler iz 
Građevinskog instituta iz Zagreba, 
rekavši da će se sve još jednom 
razmotriti, jer se u Republičkom 
SIZ-u za ceste kolebaju oko vari
janti. ponukani sastancima u Šibe
niku. Prof. Wenzler mačeje vodeo 
stručnjak na cjelokupnom projek
tu. I konačno, početkom travnja 
Krnić kontaktira i s Pečom Ejubom 
iz »Inženjersko-projektnog zavo
da«. i dade se zaključiti kako će 
ipak prevagnuti varijanta -iza 
Trtra« kao pogodnija. Tako je, sas
vim slučajno, zahvaljujući raspra
vama na prvim sastancima, za koje 
se ispostavilo da nisu bili potreM 
i da su i Radnu grupu i projekta 
zapravo, doveli u zabludu o mo
gućnosti odlučivanja između vari
janti, prolazak Jadranske auto- 
-ceste kroz našu općinu išao na 
ruku »lokalnom« razmišljanju, oči
to kao boljem, lako će struka na 
republičkoj razini, kojoj, kako kaže 
Gojislav Krnić, treba vjerovati, ipak 
dati konačan pečat.

B. PERIŠA

UZ »TJEDAN CRVENOG KRIŽA« 7-15. SVIBNJA SVIJET BI VRLO LAKO
MOGAO POSTATI OKRUGLA KANTA ZA SMEĆE

Međunarodna organizacija Crvenog križa 
svake godine na poseban način i s po
sebnim namjerama posvećuje pažnju 

Tjednu crvenog križa. Svake godine, u isto vrije
me, drugog tjedna u svibnju, dakle od 7. do 15. 
Možda se u prvi mah i učini da se o Crvenom 
križu dosad sve reklo, da se sve zna i da se 
o njemu nema puno toga novog reći. No, napro
tiv, imajući na umu što sve stoji iza te humani
tarne organizacije valja se još jednom barem 
nodsjetiti. ako ne stalno upućivati na ciljeve nje
nog djelovanja.

C Doktore Stinaničev, da se ipak na po
četku podsjetimo zašto je i kada osnovana 
Međunarodna organizacija Crvenog križa?

— Crveni križ ujedinjuje u svom značenju or
ganizirano djelovanje koje je po svojim idejama 
staro toliko koliko i čovječanstvo po svojim dje
lima. Naime, uvijek je bilo ljudi koje je pokretala 
ljubav, uvijek je bilo ljudi dobra srca. Međutim, 
djelovanje pojedinaca nije uvijek bilo dovoljno 
posebno u kriznim vremenima. Ratna stanja 
svakako da spadaju u najnenormalnije događa
je. Patnje ljudi koje sobom nose ratovi dale su 
prvi poticaj organiziranog djelovanja među svi
ma onima koji suosjećaju za čovjeka. U bitki 
kod Solferina (1862.) kako opisuje u djelu »Un 
souvenir de Solferino« Švicarac Henry Dunant 
u talijansko-austrijskom ratu bilo je toliko stra
hota da su ga ogromne patnje ratnika potakle 
da se osnuje humana organizacija, koja bi se 
u ratu brinula za ranjene i bolesne vojnike. Du- 
nantova akcija urodila je osnivanjem Odbora 
petorice u Ženevi. jezgrom kasnije organizacije 
Crvenog križa. Na poziv tog Odbora 1863. u Že
nevi se sastaju predstavnici šesnaest zemalja, 
država i usvajaju načelo o osnivapju dobrovol
jnih organizacija Crvenog križa po cijelom svije
tu. Već tada je organizacija odabrala i svoj sim
bol crveni križ na bijelom polju. Inače, cjelokup
no djelovanje Crvenog križa temelji se na od
redbama ženevskih konvencija o poboljšanju 
položaja ranjenih i bolesnih vojnika u ratu. Kon
venciji o međunarodnoj uniji za pomoć i Kon
venciji o postupanju s ratnim zarobljenicima. Bit 
svih odluka bio je. da Crveni križ kao međuna
rodna humanitarna organizacija pruža poomoć 
u ratu i miru. U ratu pomaže i zaštićuje stanov 
ništvo • osobito siročad i udovice. U miru se bri
ne za zdravlje, higijenski način života, pomaže 
žrtvama elementarnih nepogoda, iseljenicima, 
izbjeglicama, socijalno ugroženim, a posebnu 
pažnju posvećuje djefi. Dakle, cilj djelovanja 
Crvenog križa je čovjek, njegovo zdravlje, kao 
i zdravlje okolice u kojoj živi.

• Crveni križ danM obuhvaća gotovo cijeli

Razgovor s prim. dr. sc. šimom Stipanlćevom, predsjednikom općinske organiza
cijeCrvenog kriza

svijet. Njegovo humanitarno djelovanje nadah
njuje pojedince, grupe pa i cijele narode. Bilo 
bi uputno kazati kako se Crveni križ organizi
rao kod nas i od kada?

— Počeci djelovanja po principima Crvenog 
križa u našoj državi bilježe se od 1876. i to naj
prije u Crnoj Gori, a zatim i u Srbiji, a u želji da 
se pomogne izbjeglicama u bosansko-hercego- 
vačkom i srpsko-turskom ratu. U Hrvatskoj aus
trougarske vlasti nisu dozvoljavale osnivanje sa
mostalnih organizacija Crvenog križa, ali ipak 
1878. u Zadru se osniva prva, a zatim i u Zagre
bu iste godine. »Domoljubna zadruga od gos
pođa za pomaganje ranjenih i bolesnih« 
i »Hrvatsko rodoljubno društvo za pripomoć ra
njenicima. vojnim udovicama i sirotama«. Od ta
da do danas, a to znači 112 godina humano 
djelovanje organizacija Crvenog križa ne pre
staje, ono se proširuje među članstvom, a po
sebno u samom djelovanju.

• Čini se da je pravi trenutak prisjetiti se 
sveukupnih aktivnosti Crvenog križa.

— Područje djelovanja Crvenog križa je veli
ko. Postati njegov član znači uključiti še u bor
bu protiv svih nedaća koje nagrizaju jedno druš
tvo. To znači stupiti organizirano u borbu protiv 
bolesti koje u većoj mjeri prijete današnjem 
čovjeku. Trajno djelovanje Crvenog križa očituje 
se u organizaciji i edukaciji pružanja prve po
moći. U borbi protiv zlih, loših navika pojedinca: 
alkoholizma, droga, pušenja, uključila se i ova 
organizacija. Briga za zdravlje što je zapravo 
i glavni cilj djelovanja Crvenog križa sastoji se 
u sistematskom podučavanju iz područja zdrav
stvene problematike.

• Socijalna skrb, pomoć bolesnim i ne
moćnim, dobrosusjedska pomoć i to su pro
blemi koji okupiraju Crveni križ. Koliko se na 
tom polju do danas napravilo?

— Ima akcija u kojima naša organizacija bo
lje uspijeva, a ima onih u kojima još uvijek šepa
mo. Naime, to su djelovanja koja stvarno proiz
laze iz srca, ta djelovanja su u nama utjelovlje
na. ali pitanje je koliko mi ostajemo nijemi da 
osjetimo poticaj za pružanjem pomoći drugo
me. Izgleda mi da se naš grad ipak ne može po
hvaliti. izuzev časnih iznimaka. Puno ima poseb
no starih osoba kojima bi se moglo i trebalo 
pomoći, i kojima bi trebalo priskočiti u pomoć, 
ali mi to kao da ne čujemo. Našu pažnju u pravi
lu više usmjeravamo na mnogo nevažnije pro
bleme. Kao da (e .pravilo za naše .javno djelova

nje povremenost, a to znači odazvat ćemo se 
na dobra djela, na akcije, otvorit ćemo srca, ali 
samo kad nešto ozbiljno pritisne. Kad su u pita
nju nesreće većih razmjera svi otvaramo srca, 
odreći ćemo se mnogo čega, ali samo dok je 
vruće. Čim prođe nekoliko dana, čim više ne 
gori pod nogama mi se uljuljavamo u uobičajeni 
način našeg djelovanja.

• »Krv znači život — ta I slične posjetnice 
mogu se vidjeti povremeno na TV, u štampi. 
Uz to se često vidi i znak Crvenog križa. Kak
vo on ima mjesto u akcijama organiziranja do
brovoljnog davalaštva krvi?

— Dobrovoljno davalaštvo krvi je zaista je
dan gest suosjećanja sa čovjekom, čin kada 
čovjek daje dio sebe da bi pomogao drugom. 
Općinska organizacija Crvenog križa i Služba za 
transfuziju su veoma okupirane tim problemom 
na šibenskom području. Vidite u našoj nepos
rednoj blizini su dva grada koji se s pravom mo
gu pohvaliti da s dobrovoljnim davalaštvom ne
maju nikakvih problema. To su Split i Zadar. Mi 
šepamo, zakazujemo. Ne znam gdje je razlog, 
da li se Šibenčani toliko boje pružiti ruku da bi 
spasili život drugoga? Istina, i ovdje vrijedi ono 
da ako je u pitanju velika nesreća odazvat će 
se. dvadeset, trideset, pedeset ljudi dat će krv. 
ali za normalno djelovanje, za dnevne potrebe 
Medicinskog centra Služba za transfuziju ne 
raspolaže dovoljnim količinama krvi i to nas za
brinjava. Tu stvarno moramo puno, puno napra
viti. U mnogim poduzećima postoje društva 
i oni su pokretači, dovode ljude u Stanicu za 
transfuziju. Ali, tih je malo. Trebamo ih puno vi
še. Za pohvalu je kad netko dade krv trideset, 
pedeset puta, ali je mnogo važnije da krv barem 
jednom da dvije, tri pet tisuća ljudi.

• Briga za zdravlje čovjeka je svakako os
novni predmet djelovanja Crvenog križa. 
Zdravlje čovjeka je usko vezano za prirodu 
u kojoj živimo. Danas se sa svih strana upuću
ju riječi kritike i poruka za očuvanje naše oko
line. Kakvo je gledište te uloga Crvenog križa 
na tom području?

— O toj problematici smo više puta govorili, 
no smatram da nikad nije suvišno govoriti, poti
cati. ponavljati i sjećati da naše zdravlje ovisi 
o okolini u kojoj živimo. Suvremena znanost do
kazuje da je priroda sistema čovjekova opstan
ka. života. Međutim, na mnogim skupovima, 
kongresima preko sredstava javnog informira
nja, u znanstvenim raspravama sve se 'riše isti
če da je ta priroda, jako ugrožena. Ugroženost

predstavlja sve veća zagađenost. C 
dukt uzajamnog djelovanja bezbroj č 
gađena su tri osnovna element 
— zemlja, zrak i voda. Čovjek stvar 
rušitelj zdrave prirode nalazi se u na 
tuaciji, jer je sve više truje štetnim i 
industrijalizacije, motorizacije. Biolo 
teža je sve više poremećena, jer se 
mijski spojevi sve više izlijevaju u vo 
u zemlju i šire zrakom. Ako se čovjt 
i ne sagleda svu opasnost koja mup 
da će doći i do toga da će se ispunit 
taji pesimističkih prognozera koji k 
već početkom narednog stoljeća na 
svijet razaranja, svijet nereda, jedr 
okrugla kanta za smeće. Da do to? 
svi se mi moramo trgnuti i uraditi 
u našoj moći ako ne radi nas stariji! 
gurno radi mladih, ako ih stvarno vol

• Govori se da je Crveni križ n. 
tranjenija humana organizacija na s 
liko članova broji naša općinska org

— Diferencirati članove po popisi 
jer i tu smo netočni, ali ipak bi se mo 
pomladak broji deset tisuća članova 
Crvenog križa tri, odraslih je sedam, 
jnih davalaca tisuću. Dakle, ukupno 
i jedna tisuća.

• Tjedan Crvenog križa provodi 
godine pod određenim geslom. Kale 
godišnje?

— Humanost iznad svega!

• Kako biste nakraju saželi osnc 
ve djelovanja Crvenog križa?

— Ukratko bih mogao reći — 
društvenih odnosa koji se temelje na 
solidarnosti i humanosti. Unapređivani 
zdravlja uz podizanje zdravstvene kut 
da. socijalne sigurnosti građana, ut 
posljedica elementarnih i drugih mas 
sreća i očuvanje mira u svijetu na c 
slobode, međusobnog poštovanja i s< 
ti. Tim ciljevima valja ostati vjeran i p 
u djelo dužnost je sviju, a članova ve 
ske organizacije Crvenog križa posec
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i u (budućoj) budućnosti, koja 
kva oprema će krasiti (buduću) 
rglju, hoće U unutrašnja žbuka 
trajno ljepljivog karaktera Hl će 
tk kao I do sada raznositi peci- 
f na orukaviju I stražnjim dljelo- 
»tijela, ovisno o tome Čime su 
naslanjali na zidove; tko i kada

nje I praonice rublja I razvili stanar- 
sku djelatnost — pitanja Je bezbroj, 
pitanja su složena, pitanja su zna
čajna i posve logično da su zaoku
pila misaoni sistem šibenskih medi
cinara.

Između mnogih Jedno pitanje 
dominira ipak — tko će (i zaista) bi
ti Investitori?

— Na sramotu moju i moje usta
nove predlažem da Investitor bude 
SIZ (zdravstva), riječ! su prvog čov
jeka Medicinskog centra.

Ostali dvoje, neki su već odluči
li, neki su kontra.

Olujne misli su pritlsie čela ši
benskih medicinara.

Zakašnjeli samoupravijački po
riv (kao I proljeće nam ove godine)

snazi I pravda praksu dogovaranja 
I sastančenja za »svaku malu-.

Dok medicinari (javno) umuju, 
na rada (III manja rada).

A dok na rada (III manja rada) 
— no griješe.

Ne griješiti. a uz to umova ti, nisu 
malo stvari.

Dokaz jo to da (još uvijek) 
čvrsto stojimo na tlu dosadašnje 
(griješe oni koji kazaše — jalovo) 
prakso.

Kad stručnjaci nisu bili stručnja
ci samo po specijalizaciji, već za 
sve / sva, naročito za postove dru
gih stručnjaka drugo specijalizacije 
— kad mogućnost (po)greške no 
postoji niti teoretski.

Budo (I neka bude) investicija 
u Medicinskom contru.

o.ć.

NOVA REGULACIJA PROMETA

RJEŠENJE

UTORAK PETAK

od sljedećeg tjedna novi kon- 
julacije prometa u užem dijelu 
ebao bi »proraditi« i na cesti, 

ren u velikom paketu Progra- 
lenja grada za 30. Festival dje- 
coru turističku sezonu na pri- 
Javjeta za sigurnost prometa, 
ćen od Izvršnog vijeća u ožuj- 
iao se ostvariti još prošloga 
„ pa prvoga svibnja, da bi na 

poslovičnom nonšalancijom 
idržavanju rokova, novi datum
svibnja. Zajedno s novim pro- 
znakovima i troškovima za sig- 
j kolnika, ovaj će projekt grad 
60 tisuća dinara. A što ce oo- 
Jajkonkretnije. bržu pronod- 
>meta Ulicom Borisa Kidrlća, 
। od Bolnice pa do Poljane 
Tita. Ali i probleme nekim ma- 
ama. opterećenim i đ^adas- 
emom prometa. Jer: Ulicai Ive 
ara po novome se usmjerava 
driča prema Ulici Vlade Pera-

na: Ulica Ante šupuka bit će jednos
mjerna iz B. Kidriča prema Ulici M.

• Gupca, a zbog širine kolnika bit će 
omogućeno parkiranje s desne strane; 
Ulicom M. Gupca od Poliklinike pa do 
Ulice JNA vozit će se u obrnutom 
smjeru: u Ulicu JNA neće se više 
smjeti skretati, -----
— a do križanja s Težačkom, bit ce 
jednosmjerna pa zatim do Ulice Ft 
Končara dvosmjerna
ulicom vozit će se jednim smjerom iz 
JNA prema Ulici Matije Gupca ■a jed
nosmjerna će biti i Ulica Vinka Maglice^ 
Opravdano je očekivati dakle da će

osim autobusima

u postojećim prometnim uvjetima Ši
benika u opisanom dijelu ulica bila 
nužna, ali je ona ipak i samo premješ
tanje problema negdje drugdje Zagu
šen vozilima, ali limitiran i prometnica
ma. Šibenik će u budućnosti morati 
ozbiljnije zagristi kiselu jabuku auto
mobila, njegova korištenja i parkiranja. 
Podaci i svakodnevne slike »s terena- 
poražavajući su; pod pretpostavkom 
da se Čitav broj automobila nađe u gra
du, ali ne u pokretu, najmanje pedeset 
posto njih bilo bi nepropisno parkira
no! Želimo li se razvijati kao turistički 
centar, pazeći pomno na ravnotežu 
svega što se pod tim podrazumijeva, 
sigurno će trebati liječiti vozače od 
mentaliteta -autom po novine- ili sin
droma -kolima u nasad-. Zna se i ka
ko. Ali će s druge strane, svaka grad
ska uprava koja želi vladati ozbiljno, 
morati ponuditi i izlaze. A i jednoga, 
i drugoga dosad je uglavnom manjka
lo.

B. PERIŠA

Božo Maljković i Josip Bi- 
Hć, trener i tajnik »Jugoplas- 
tike« potvrdili su svoj dola
zak u Šibenik 15. svibnja. Ne 
izletnički, već dovode kom
pletnu »zlatnu« splitsku 
momčad na prijateljsko nad
metanje sa »Šibenkom«.

Više od te ugodne vijesti 
za prijatelje sporta svidjelo 
mi se Božino objašnjenje: 
— Mi dolazimo kao prijate
lji. Da vam pomognemo!

Opet je aktualna teza: 
Je... zemlju, koja Bosne ne
ma!

AH, i Je... zemlju, koja 
ima Muslimane, a mora uvo
ziti naftu!

SUBOTA

SRIJEDA
Znam da bi asfalt možda 

narušio veiićanstven ambi
jent Slapova Krka, ali s pu
tem Skradin — Skradinski 
buk, ipak, valja nešto ućiniti. 
Ako ga ne treba asfaltirati, 
a ono barem »pristojno« od
ržavati u njegovu izvornom 
»bijelom izdanju«.

U sadašnjem »izdanju«, 
dok sam se mućio za uprav
ljačem na trenutke me pod-

Teška sam srca stisnuo 
»boljoj polovici« ruku na 
točnoj prognozi o talijan
skoj pobjedi u Zagrebu. Ona 
se opredijelila za vitalnog 
Talijana Tota Cutugna, a ja 
za šarmantnu Francuskinju 
Joelle Ursull.

Drugačije opredjeljivanje 
ne bi ni bilo normalno, zar 
ne!?

NEDJELJA
Daleko najbolju (pres)iz- 

bornu izjavu dao je 104-go- 
dišnji Dubrovčanin Niko
Mu sladi n: Nova vlada

sjetio na »nemogući* 
Pariš — Dakar!

ČETVRTAK

rali

mora imati jaku opoziciju 
i s njom složno graditi bolju 
budućnost!

PONEDJELJAK

Goran Radman, direktor 
TV-Zagreb je izjavio »kako 
još uvijek ne zna hoće ii Hel- 
ga i Oiiver voditi Euro- 
song«!? Kako je poćeo ne 
bih se iznenadio da on u za
dnji trenutak i zapjeva um
jesto TajćU?

»Zakazale pripreme« je 
naslov, a »Šibenik na pragu 
turističke sezone« nadnas- 
lov teksta u »Slobodnoj Dal
maciji«. Na trenutak sam 
pomislio da čitam lanjske 
novine, jer naslov mi se, kad 
je riječ o šibenskom turiz
mu, I ne čini baš novim!

VELIKI SITNIČAR

PROGRESIVNI FINANCIJSKI SISTEM1
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Radom do 
uspjeha

Marijan Tepić I Grozdan šuperba zasigurno 
su glavni -krivci" zbog renesanse šibenskog pli
vanja u posljednjih nekoliko sezona. Tepić je pri
mio trenersku palicu od tadašnjeg glavnokoman- 
dirajućeg Mana Belamarića u travnju 1987. godi
ne. i jednako uspješno nastavio selektivni rad. 
U te tri godine šibensko je plivanje postiglo i više 
no što je planirano. Osvojena je prva medalja na 
omladinskim državnim prvenstvima. Dakako valja 
spomenuti i četiri zlatna odličja Mira Bušca. Mari
jan Tepić ne krije zadovoljstvo ovosezonskim re
zultatima. ali je jednako uvjeren da se može i bo- 
Ije.

— Red. rad i disciplina osnovni su moto us
pjeha u sportu. Prije svega zahvaljujući zdravoj 
atmosferi u ekipi, dobrom radu mog prethodnika 
prof. Belamarića i samoprijegoru djece uspjeli 
smo ovu sezonu učiniti vjerojatno i najuspješni
jom u povijesti šibenskog plivanja, veli Tepić.
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Ujedno je i organiziran rad u prvoj ekipi koju 
jednako uspješno uz Tepića vodi i Grozdan šu- 
perba. nekadašnji nogometni as šibenskog dru- 
goligaša. koji se na kraju ipak vratio staroj ljubavi 
— plivanju. Popularni -Cigo« nije se promijenio 
(oni koji ga bolje poznaju to i mogu posvjedočiti), 
još od svojih loptaćkih dana — miran, trezven 
i veliki zaljubljenik sporta. Jednako u superlativi
ma o svojim učiteljima će I mladi šibenski delfini. 
Naime, u već spomenutoj prvoj postavi šibenskih 
plivača vježbaju: Zorana i Tonči Restović. Žana 
Milović. Miro Bušac. Ivan Roca, Goran Perica. An-

tonio Maglov. Anita Macura, Aleksandar GA 
Marija Pamuković. Danilo Perunović, Ante Prate 
i Ana Pamuković.

Jedino preostalo natjecanje je 12. i 13.svim 
I to -Pokal Ljubljane«, a nakon toga slijediuob6- 
jeno zatišje. To je samo kada je riječ o pnm 
ma. Pored toga radi se i s pomlatkom, nešto«? 
od tridesetak djece, koja se pored osncvnr, j- 
vaćkih elemenata već privikavaju na jasne sta 
koje vode ka uspjesima i sve brojnijim kolnim

PRVENSTVO »KORNATARA« U UDIČARENJU 
I PODVODNOM RIBOLOVU

Najbolji Kolačko 
i Turčinov

PLANINARSKO DRUŠTVO »KAMENAR«

Smotra planinarskih 
dijapozitiva

Josip Kolačko i Josip Turčinov klupski su prvaci sportskog društva 
-Komatar- u udičarenju i podvodnom ribolovu. Prvenstvo je održano 
na tradicionalnoj poziciji oko otoka Kamenar i Dajne na Kornatima. 
Sudjelovalo je deset udićara i šest »podvodnjaka«.

U četiri sata lova ulovljeno je oko četrdeset kilograma ribe, što je 
daleko manje nego se očekivalo.

Najbolji udičar -Komatara« Je Josip Kolačko. kojemu je ovo prvo 
službeno natjecanje, sa 4015 bodova, drugi je prošlogodišnji šampion 
Boris Pleslić. sa 3130 bodova, dok je treći Roko Kožulić, prošle godine 
plasiran na četvrto mjesto, sa 1900 osvojenih bodova.

Prošlogodišnji vicešampion Josip Turčinov najbolji je podvodni ri
bolovac -Komatara- sa postignutih 8710 bodova. Drugo mjesto pripalo 
je Slobodanu-Boni Macuri sa 5250 -ulovljenih« bodova. Treće mjesto 
zaslužio je Boris Kulušić. čije su dvije ribe bile lakše za samo nekoliko 
grama od službeno važeće mase. Lanjski pobjednik Petar Šikić-Maru- 
šić nije imao validnih ulova, većih od 500 grama.

Kao gosti natjecali su se izvan konkurencije četvorica Zagrepčana, 
članovi klubova DPS i -Sava«, međutim bez značajnijeg ulova.

Prvenstvo je završeno društvenom zabavom pod nazivom -Sinja 
noć Komatara- u murterskom hotelu -Colentum-, na kojoj je uz ples 
konzumirana riba ulovljena na prvenstvu.

Predsjednik »Komatara« Eduard Turčinov nagradio je trojicu najbo
ljih u udičarenju i podvodnom ribolovu zlatnim, srebrnim i brončanim 
medaljama.

M. PAPEŠA••••••••••••••••••••••••••••• 
Kuglani, SIZ-u, sportu,
dvorani...

Šesterostazna nova kuglana i isto toliko staza 
za boćare. 900 četvornih metara sportskih površi
na i objekt vrijedan tri milijuna konvertibilnih dina
ra samo su gole brojke svečanosti što je protek
log vikenda održana na Šubićevcu. A kao i obično 
u životu dobitak je mnogo veći. Možda ga je na 
najbolji način izrekao Petar Krstulović, doživotni 
počasni predsjednik KK »Šubićevac«:

— Lijepe stvari u životu dolaze sporo i teško 
a lako se mogu sjetiti koliko smo muka u moje 
doba prošli da bismo napravili prve korake. Zato 
neka ova mladost sada uživa I ako Je bude volja 
neka ponovi naše uspjehe. A da Imaju što ponovi
ti najbolje govori podatak da Je Šibenik prije više 
od 30 godina dva puta imao najbolje kuglače Ju
goslavije. Razumljiv je stoga bio ponos tih »mladi
ća« i nerijetki izraz čuđenja prisutnih.

Subotnje jutro, klapa »Bonaca«, fritule i smok
ve, prve kugle veterana i Milivoj Boranić — tajnik 
SlZ-a fizičke kulture sredstvima kojeg je izgrađen 
objekt:

— A dašta je nego lipo, kao i sve novo u živo
tu. Ali ne volim kad svi kažu da je ovo napravija 
SIZ. Najprije je puno ljudi i radnih organizacija po
magalo a onda ako i jesu sredstva SlZ-a nisu bo
gom dana niti pala iz zraka — sve je to naš zajed
nički dinar.

• Druga kuglana u gradu.
— Je, mogli bismo sad reći kako nam u gradu 

fali mali miljun »drugih« po redu objekata. I ne 
bismo falili, znamo ml to svi. Ali ona kuglana 
u Crnici nije više mogla zadovoljiti niti održavanje 
normalnih treninga a kamoli svih kuglačkih natje
canja. Pa mi imamo devet klubova i nekoliko sto- 
•••••••••••••••••••• 
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tina prijavljenih, registriranih igrača i igračica 
a ovim objektom omogućili smo tim ljudima da 
napreduju i održe natjecanja prema svim svjet
skim kriterijima. Znam da se više prate drugi 
sportovi ali ima kuglanje tradiciju, kako ne. Pa dvi 
titule prvaka države su tu.

• šubićevac, zona rekreacije, sporta, dru
ženja.

— Eto. i ove kuglačke i boćarske staze su sad 
tu i služit će naravno najprije sportašima ali nitko 
to neće nositi sobom kući, nema razloga da naši 
ljudi to ne koriste, svi koji budu tili. A. fala bogu, 
da će morati paziti i poštivati red, nije valjda to tu
đe. Pa sve da I jel

• I nikako dalje kuglanja.
— Ma, napravit ćemo I ostalo ali mi je ža koli

ko je vrimena prošlo. Mogli smo bili i dosad što
god makar započeti. Tribali bi sad ovaj dio di je
bila vojska a onda ćemo se pnbaciti i na drugu

šibensko PD »Kamenar« priređuje u subotu 12. svibnja, Smotru 
planinarskih dijapozitiva uDomu boraca I omladine. UzfiijS 
ru se priprema I Izložba fotografija članova Foto-klno-vldso 
kluba •Šibenik«

e Radi daljnjeg poticanja razvoja 
• fotoamaterizma među planinarima. 
• ali. svakako druženja i prijateljstva 
• PD »Kamenar« odlučilo je organizirati 
J svojevrsnu Smotru planinarskih dija- 
e pozitiva. Mjesto okupljanja je Dom 
• boraca i omladine odakle će u subo- 
• tu. 12. svibnja sudionici, uglavnom 
• članovi dalmatinskih planinarskih 
{ društava krenuti oko deset sati na 
• Slapove Krke. U popodnevnim sati

ma predviđeno Je razgledavanje gra
da. dok je središnji dio manifestacije, 
demonstracija najuspješnijih dijapo
zitiva zakazana za 16 sati. U okviru; 
Smotre bit će priređena i izložba fo
tografija članova Foto-kino-video klu
ba »Šibenik«. Suorganizatori Smotre’ 
su NP KRKA. Općinski turistički sa-1 
vez. Dom boraca i omladine i Foto*-’ 
no-video klub -Šibenik«. J

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••MH**’

Novu kuglanu na Šubićevcu otvorio Je Vinko Jurkovlć, predsjednik Iz
vršnog vijeća Općinske skupštine a prvu kuglu bacio je počasni pred
sjednik KK »Šubićevac« Petar Krstulović. Izredali su se potom zaslužni 
kuglači kluba: Marko Šupe, Šlme Šupe, Šlme Šupe Antln, Mate Crnogaća. 
Stipe Šarlć, Vlce Juras, Miro Mikulandra, Josip Juras, Josip Macanoclć. 
Vlatko Vrčić, Zdravko Baranovlć I Viče Jurišlć.

stranu šubićevca. Stvarno nam triba mogućnost 
da šetamo, trčemo, nek se dica igraju i stara 
mudruju. Triba nam svašta drugog još. znam ja ; 
to, ali i puno pametniji svit od nas trče vikendom 
da bi moga nešto pametno napraviti u ponod^ak ,

• I tako ćemo za koji dan umjesto gledanja 
s tribina svi ponešto igrati.

— E, neće. nažalost. biti baš za koji dan a akoj 
baš oćete i za gledati triba imati odakle i šta. Sad. 
mi imamo šta ali smo medu ritkima koji nemaju 
gradsku dvoranu. I neću vam ništa reći o Bloci
ma. ovi put gatan. Onda se izjalovilo ali se opet 
nešto kuva.

• A za kraj ono Još o kuglanju.
— Čuj, ko srni reći da ženske nisu ravnoprav

ne. A kad njima nije preduga staza i kad im kugla 
ne piza previše šta bi se mi mišali u to. A ima pra
vih kuglačica. tako da znaš.

Zdravko KEDZ0



} KULTURA — PROSVJETA Šibenski list u 
Četvrtak, 10. svibnja 1990.

। U susret 
I JFD-u
! Prijedlog Vijeća Jugoslaven

skog festivala djeteta da se. 
u povodu tridesetog jubileja, 
ovoj manifestaciji dodijeli na
grada AVNOJ-a podržali su. uz 
općinsku, i sve republičke i po
krajinske zajednice za kulturu.\ Savjet Saveza pionira Jugosla- 

V vije, te Savezna organizacija za 
A, odgoj i brigu o djeci. Trenutno 

se čeka odluka nadležne sa
li vezne komisije koja utvrđuje 
■* kandidate za ovo. svakako naj- 
j značajnije jugoslavensko pri- 
J znanje.

ti . . .

Posada školskog broda 
»Jadran« dobitnik je Zlatnog 

■i grba grada, što ga dodjeljuje 
e® Skupština općine Šibenik. Tak- 

vu odluku delegati su donijeli 
R zbog desetogodišnjeg prisus

tva ovog broda u šibenskoj luci 
u vrijeme otvaranja Festivala 

mi djeteta, i time uveličavanja ove 
velike dječje manifestacije.

H Festivalski program bit će 
” obogaćen i nizom popratnih 

sadržaja. Tako će zagrebačka 
»Mladost« organizirati izložbu 
knjiga za djecu i omladinu, dis
kografska kuća »Jugoton« izlo-

Ižit će svoju produkciju u Festi
valskom k'jb” a u Domu JNA

- bit će 26. lipnja otvorena izlOŽ— - 
to ba listova za djecu.

ii • • • to , . . .
- Za vrijeme trajanja ovogo-
- dišnjeg Festivala u Šibeniku će 

biti održan višednevni seminar 
za tehnologe iz kazališta za

5 djecu iz zemlje i inozemstva.
* Razgovarat će se o svim faza- 
* ma stvaranja jedne predstave.
5 od izrade dekora do gotove 
* cjeline.

• * •

। U organizaciji Jedriličarskog 
saveza Jugoslavije i JD »Val«,

* u Šibeniku će se od 22. do 25.

, lipnja održati otvoreno jedrili- 
čarsko prvenstvo Jugoslavije 
u klasi optimist Pokrovitelj je 
Jugoslavenski festival djeteta

t-SOFKA Šibenik organizira već 
l tradicionalno turnir u malom 

nogometu za pionire.

ZLATNI JUBILEJ MATURE 1940.

I opet ti reknem ja, najljepša je

mladost
Držim u ruci fotografije svoje ge

neracije iz 1940 i gledam sa sje
tom u lica svojih kolegica i kole
ga. ondašnjih učenika Realne 

gimnazije u Šibeniku koja se nazivala 
i Viteškog kralja Aleksandra I oslobodi
telja, gimnazije koja se pretvorila iza 
rata u Gimnaziju šibenskih heroja da bi 
kasnije nimalo herojski potonula u mo
ru šuvarovih reformi.

Gledam ta mladenačka lica u ras
ponu starosti od osamnaest do dvade
set godina i pokušavam se vratiti pola 
stoljeća unatrag da bih dosegao ras
položenja omladine koja se razvrstana 

1 u tri razreda, dva realke i jedan klasič
ne gimnazije, spremala za maturu, ispit 
zrelosti, iščekujući nestrpljivo da se 
baci u životni kovitlac s puno želja i još 
više neizvjesnosti koja je ubrzo posta
la krvava izvjesnost, zbilja drugog 
svjetskog rata i revolucije, zbilja pakla 
kakvog ni umni Dante nije mogao iz- 
maštati I upravo taj stravični rat daje 
poseban pečat ovoj generaciji šiben
skih gimnazijalaca iz 1940. jer je ona 
bila posljednja mirnodopska generaci
ja maturanata i ta činjenica čini je izu
zetnom, dramatičnom i povijesnom. 
Inače, poznato je. svaka školska gene
racija više manje sastaje se i rastaje na 
isti mladenački, poletan i ponekad la
kovjeran na^roslV&rujuvjšejli manje 
svoje životne ambicije, sastaju se'čeS- 
će Hi rjeđe o jubilejima mature, sve 
o ovisnosti od požrtvovnosti organiza
tora.

Generaciji iz 1940. predstojio je još 
jedan ispit zrelosti ispit za kojega nije 
bilo pripreme, ispit čiji se loš ishod pla
ćao glavama, patnjama i poniženjima 
Bio je to ispit u kojemu je i sreća igrala 
znatnu ulogu. Generacija je to koja je 
bila ogledalo prilika tog teškog doba, 
generacija koja je bila samo čestica 
mnogih generacija i društvenih slojeva 
koje će se sukobiti na najgori mogući 
način oružjem.

Naravno bivša Kraljevina Jugoslavi
ja nije stvorila ljude istog uvjerenja 
i pogleda na svijet, niti istog socijalnog 
položaja. Nije nimalo čudno, kada ga 
nije stvorila ni socijalistička Jugoslavija 
koja je držala u ruci sve konce odgoja 
I represivnih mjera 45 godina. Otuda 
ništa neobično da je u tri paralelna od
jeljenja bilo i težačke djece i činovnič
ke i radničke i tzv. gospodske, nije ni

malo čudno da se politika već davno 
uvukla u gimnazijske učionice, i prije 
osmog razreda, i da je tu postojao či
tav politički kaleidoskop, od politički 
neutralnih pa sve do radićevaca kao 
najveće hrvatske političke skupino pa 
do nepokolebivih komunista, frankova
ca i Ijotićevaca.

Bratoubilački rat ubrat će t u ovoj 
generaciji plodove, odvojit će ne samo 
školske drugove i prijatelje nego • ro
đenu braću Otuda u našo> generaciji 
bista jednog narodnog heroja postoji 
na šibenskoj rivi, dok stariji brat obita
va u tuđim prostorima kao politički 
emigrant Otuda su puščane cijevi bile 
okrenute u prsa nekadašnjih prijatelja 
i školskih kolega, a poklici -smrt nepri
jatelju” i "Osveta” ostali su jedini puto
kazi iza položenog ispita zrelosti / is
kaznice za novu životnu zrelost. Opći 
kaos nije nikoga poštedio. Svatko je 
morao platiti na bilo koji način sudjelo
vanje u tom metežu, pa je i ova gene
racija dala svoj obol od 17 poginulih 
u minulom ratu, poginulih pod raznim 
ratnim pokličima i zastavama. Sada 
u ovom svetom trenutku jubileja nije 
za iznošenje jesu U ginuli kao partizani, 
ustaše ili četnici, jer svih tih boja bilo je 
i u ovoj generaciji, važno je da su gla
vom platili svoja uvjerenja, pa čak se 

rin le 5. obzirom na razor
nost rata generacija proš'S joč f 
jer od 86 ondašnjih maturanata pogi
nulo je -svega- 17! -Svega- dvadeset 
posto od punog sastava. Zvuči sarkas
tično. ali moglo je biti zaista mnogo, 
mnogo gore Uostalom, smrt nije bila, 
po mom sudu i najgora cijena rata, bez 
obzira na to što je. kažemo, ljudski ži
vot najdragocjenije na svijetu, užasne 
su bile i patnje i stradanja onih koji su 
preživjeli Po mom uvjerenju nije u ratu 
smrt najgora pojava, najgore je to što 
je čovjek ponižen do neslućenih grani
ca. što čovjek ne predstavlja ni koliko 
je crno pod noktom, da o patnjama 
zbog bolesti i gladi ne govorimo!

Spadaju li ove moje lamentacije 
u okvir jedne proslave i to ovako krup
ne kao što je zlatni jubilej mature9 Bo
lje bi bilo bez njih, ah su nezaobilazne 
upravo zbog onoga što sam u početku 
odvojio kao posebnu karakteristiku 
ove generacije maturanata za razliku 
od onih koji su maturirah i život organi
zirah u mirnodopskim uvjetima

S prvog susreta maturanata u Šibeniku 1965 godine

I važno je sve ovo izreći zbog mo
gućih novih prijetnji na mir i dostojan
stvo Čovjeka Sta će nam škole i matu
re i znanje, kad nismo u stanju naučiti 
dostojanstveno živjeti Zbog toga je 
ova generacija i memento!

Dakako, smrt je svoj danak uzimala 
i u mirnodopskim godinama Od 86 na 
startu, smrt je ugrabila četrnaest živo
ta. pa sa onih 17 ratnih ukupno je van 
maturantskog stroja trideset i jedna 
osoba, više od trećine Na životu nas 
je još 56. od kojih nekoliko u inozem
stvu pa ako nas se okupi četrdesetak 
bit'c'^tSZ^2č^jna brojka jer bolesti ih 
porodične nepnh^ ^099 Ć9 
da dođu u Šibenik, grad svoje mladog 
ti Kad već spominjemo Šibenik kaži
mo i jedan kunozum Šibenska gimna
zija. barem'u ovoj generaciji, imala je 
najmanje rođenih Šibenčana 9 Tomu je 
više razloga Jedan je u socijalnom 
sastavu Šibenčana, od kojih je najveći 
dio bio težačko-radnički. pa taj sloj je 
teško mogao odvajati od usta za ško
lovanje mnogobrojne djece, a drugi, 
recimo državni razlog, sastojao se u či
njenici da /e susjedni Zadar bio između 
dva rata u posjedu Italije, pa je sav ži- 
valj koji je gravitirao prema Zadru slao 
svoju djecu u šibenske škole Najviše 
"fetivih” Šibenčana bilo je u B-odjel/e- 
nju koje je nekako, čini se. i formirano 
po šibenskoj pripadnosti Od 28 učeni- 
ca-ka 19 je rođeno u Šibeniku Zato tu 
/ nalazimo tradicionalna šibenska pre
zimena kao Dumić Grubišić. Pasim. 
Šupe Tambaća Pivac. Stošić Barano- 
vić Despot Jušić Bujaš Već u A od

jeljenju od 26 đaka samo je pet rođe
nih u Šibeniku, a u klasičnom odjelje
nju. od 32 učenika mahom bogoslova 
zvah smo Ih -popići- bilo je svega čet
vorica iz Šibenika1 Dakle glavninu su 
sačinjavala činovnička djeca sa raznih 
strana i ona sa zadarskog područja.
kako sa škoja tako i s područja Kotara 
i Bukovice

Mrtvima smo posvetili izvjesnu paž
nju. prostor nam ne dopušta da živima 
i toliko ukažemo Može se međutim 
reći u globalu da je ova generacija dala 
svojoj zemlji i svom narodu vrsne inte
lektualce. znanstvene djelatnike, um
jetnike i književnike, važne svjetovne 
i duhovne osobe kao što su zadarski

nm domaćica
Gledam fotografije 

set godina čujem mta 
i žagor prekinut tutnjav. 
ona Jedna zaustavljeni 
h nam budućnost sve.
svega jedno desetije 
kojnu starost9 No boi ati o bu-
dućnosti Neka nam je sretan, drag 
i druželjubiv susret u Šibeniku 15 svib-

M RELJA

i ZBORSKO PJEVANJE ■ POANTA VOKALNE GLAZBE
POČECI J RAZVOJ 

ZBORSKOG PJEVANJA 
U ŠIBENIKU

Piše: Ivo LIVAKOVIĆ

Pored već spominjanih klapa 
po pojedinim gradskim pred
jelima, krajem tridesetih godi

na bila je popularna i klapa šiben
skih srednjoškolaca nazvana -Pro
puh-, koja je brojila dvadesetak 
pjevača — prijatelja. U toj klapi do
minirali su Glazbeno Ivica Vučić 

Josipa. Klapsko pjevanje gajilo se 
u kontinuitetu i nakon rata najprije 
spontano a potom, krajem šezde
setih godina i organizirano.

Medu onima koji su nastavili 
druženje s pjesmom iz prijeratnih 
dana bili su Caleta Ante, Miro Ke- 
džo. Livaković Mile. Belamarić Fra- 
ne, Jakovljević Josip. Karadžole 
Boško, Ivanović Ante.

Prve inicijative za organiziranim 
pjevanjem jevljaju se u Šibeniku 
nakon rata 1956. godine, potaknu- 
te razmišljan;:ma o začetku festiva
la dalmatinskih klapa upravo u Ši
beniku, gradu najsnažnije tradicije 
u toj vrsti pjevanja. Nažalost, do 
realizacije nije došlo. Ipak već i sa
ma ideja potakla je šibensku mla
dež da se ioš intenzivnije druzi

Vicko. Šarić Dume. uz instrumenta

liste Mraović Mladen. Manojlović 
Boško. Nikolić Vicko Zanze Use- 
nagić Izvodili su dalmatinske 
i meksičke pjesme sve u obradi 
Zlatka Čokrlića Klapa se sastajala 
svakodnevno, pjevah su često še- 
ćući Poljanom i Kalelargom. a više 
su puta odlazili u serenade i svojim 
pjevanjem uveličali rođendane 
i svadbe. •

Gotovo svi nabrojeni pjevah su 
i u šibenskom »Kolu« a Vicko Niko
lić osnovao je kasnije, duet (s Lji
ljanom Budičin-Manestar)

Zboi sko pjevanje u Šibeniku bi
lo je oduvijek i ostaje i dalje poanta 
vokalne glazbe u ovom u pravom 
smislu glazbenom oradu — gradu



Radnički savjet Društvenog 
Poduzeća »Revija« Modna 

konfekcija Šibenik
raspisuje

NATJEČAJ
ZA POPUNU

SLOBODNIH RADNIH 
MJESTA

1. RUKOVODILAC Fl- 
NANCIJSKO-RAČU-
NOVODSTVENOG

SEKTORA — 1 izvrši* 
|ac

2. RUKOVODILAC KO
MERCIJALNOG SEK
TORA — 1 izvršilac

Uvjeti radnog mjesta: 
Ad-1.

| VII. stupanj stručne spreme eko- 
| nomskog smjera, 3 godine radnog 
iskustva na financijsko-računovod- 
stvenim poslovima. Da nema zapre
ke iz člana 59. Zakona o poduzeći
ma. Radno mjesto podliježe reizbor- 
nosti svake 4 godine.

Ad-2l
VII. ili VI. stupanj stručne spreme 
ekonomskog smjera, 3 godine rad
nog iskustva na komercijalnim po
slovima. Da nema zapreke iz člana 
59. Zakona o poduzećima. Radno 
mjesto podliježe reizbornosti svake 
4 godine.

Rok za podnošenje prijava je 15 da
na od dana objavljivanja u listu»Slo- 
bodna Dalmacija« i »Šibenski list«. 
Prijave sa dokazima o ispunjavanju 
uvjeta iz natječaja dostaviti na adre
su: »Revija« Modna konfekcija Šibe
nik.

TUŽNO I BOLNO 
SJEĆANJE

SINIŠA 
PILIŽOTA

Mjesec je dana prošlo, a mi se još ne miri
mo mišlju da te nema. Na tebe neprestano 
mislimo, dragi naš Siniša.

Teta Ljuba s obitelji

TUŽNO SJEĆANJE
Dana 6. svibnja

11990. godine navrša
vaju se tri godine od

I smrti našeg dragog

MARIA MISKICA

S ljubavlju i poštovanjem čuvamo uspome
nu na tvoj dragi lik. Supruga Gordana I dje
ca s obitelji

(191)

U SJEĆANJE
na voljenog supru
ga. oca, sina I bra
ta

DOKU 
BELAMARIĆA 

12. V 1988. 
— 12. V 1990.
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čujte, nema onog ko ne 
ZA gušta u nečem — neko 

J u ženskima, neko voli 
karte, neko pili, neko isti, a ja sam 
zaljubljenik u bicikle. Okada još, 
od mali nogu takoreći pa sve do 
danas, lako su tu već godine, 
osamdesetdvi nije baš ni malo, ali 
ja sam još tu. Prije šest godina 
sam učestvova na internacionalnoj 
utrci prijateljstva, na tromeđi Itali
je, Jugoslavije i Austrije — odusta 
nisam, prvi nisam doša, a između 
njih 600 bija sam najstariji. Onda 
redovito još idem na prvenstvo 
svijeta, to jeza mene najjača utrka 
na svijetu, znate, na Giro d'ltalia. 
Bio sam lani, preklani i zapreklani. 
Idem i ove godine, već sam odlu
čio. Nije ni daleko, 20 km od Trsta, 
u Udine. Inage baš zahvaljujući bi
ciklizmu imam divne veze i po
znanstva s poznatim biciklistima 
svijeta. Edi Merx, jedan od najbo
ljih, pokloni ja mi je sliku s ličnom 
posvetom, Roberto Visentini, mla
di biciklist profesionalac, š njim 
sam doša u vezu priko jednog Ta
lijan ca koji dolazi na Jadriju. ja san 
njemu posla rezbari ju crkve sv. Ja
kova, a on meni dres, evo ga ode 
u spavaćoj sobi, iako je ovo muzej 
jedan takoreći — vidite ove puste 
slike, priznanja, povelje, zahvalni
ce, ovu specijalku što sam je obi- 
sija na zid, stručnjaci velu vrijednu 
preko miljun i po Ura, sa ugrađe
nim kompjutorom za kilometre, pa 
ovaj sobni bicikl na kojem svaki 
dan pomalo vježbam. Francesco 
Moser, svjetski rekorder, u Meksi
ko je vozija 51 km na sat u prosje
ku, da mi je ruku, upoznali smo se 
i pričali. Ja sam mu pokloni ja ovu 
našu šibensku težačku kapu, bilo 
mu je drago jer je i on sam težak, 
kaže. E, lipo je to. lipo, lako mi je 
oduvik bila želja i za tim sam iša 
da Giro d’ltalia skrenem i na ove 
naše strane, na dalmatinsku oba
lu, da i mi oćutimo dašak svega to
ga, jedne velike organizacije, ve
selja i zabave, fešte i trgovine za 
što se u talijanskim mistima dani
ma pripremaju, recimo. Mista 
i gradovi se takmiču kuda će proći 
trka i plaćaju za sve to.

••••••••••••••••
Šibenik — Konjevrate

i naZad••••••••••••••••
Zaljubija sam se u taj biciklizam 

znate kako — bili su talijanski voj
nici, to je bilo za prve okupacije, 
vozah se, činili su razne akrobaci
je, svake gospe, gleda sam ih na- 
ko ka mulac, a što mi je onda bilo, 
oči nisam moga odlipiti. I ko onda 
sritniji od mene kad sam 1925. ima 
svoj prvi nastup. Start i cilj bili su 
na Poljani, a vozilo se od Šibenika 
do Konjevrata i nazad. Tu su bili: 
Popović Milivoj, Vlahović, šime 
Balin, Danijel škarica, Bepi Radel, 
neki Batinica. Bilo nas je dosta. Bi
ciklizam je nekad bio popularan, 
medu prvim Športovima, isto ka 
danas u Italiji, a sada, eto, Šiben
čani nisu kadri plaćati dva prava 
vozača, u zagrebačku »Lokomoti
vu« su išli voziti, iako triba znati da 
je to dosta težak šport, da zahtije
va puno vrimena, pravi vozači vozu 
po 6, 7 sati bez stati, a u prosjeku 
čine 40-45 km na sat. U to moje 
vri me činilo se više trka u gradu 
i vanka. Naše ture su bile Knin, 
Vrlika, Drniš, sve do Plitvički jeze
ra smo išli. Sve priredbe, izleti, 
proslave — di sve nismo bili. Šibe
nik — Zadar i nazad, preko Skradi

na i Mostina, sve u jednom danu. 
Onda Šibenik — Split — Sinj 
— Vrlika — Knin — Drniš — Šibe
nik, isto za jedan dan preko 200 
km. A cesta priko Boraje i inače 
bila je bože sačuvaj, ajme majko. 
Bicikle smo imali talijanske, ni do 
danas nema bolji. A švercali smo. 
kupovali bez carine, sve zahvalju
jući Zadranima s kojima smo bili 
prijatelji. Mi nedjeljom na izlet 
u Zadar, dogovorimo se š njima 
i uzmi bicikle, onda se obuci ka 
i oni. pa svi na bicikle i prema Ze
muniku. Zadrani su svaki dan vozili 
takoreći na toj turi, carinici su ih 
već poznavali i puštah ih bez kon
trole, a kad se mi izmišaj s njima 
ko će znati ko je ko. I tako oni od 
Zadra do Zemunika i nazad, a mi 
pravac Šibenik, sritni i zadovoljni 
zbog novi bicikla. Šibenik je ima 
dobre bicikliste. Drago Juras-Rora 
najviše je dolazi ja prvi na cilj, onda 
je tu bija Guberina rečeni Batuda 
iz Doca. pa Karlo Matiazzi. Tonči 
Marenci, neki Grgurević iz Drniša, 
ja — Kolombo, neki Medić, Šime 
Balin. lako sam ja bija u grupi što 
su je zvali — Romantičari cestov
ne vožnje — ja, Dane Juras-Marki- 
ot Drago Juras-Rora. Drago Alek- 
sić zvani Bačvar, šime Balin se 
pridružija kasnije Onda smo po
slin. u mene u dućan od pogreb
nog poduzeća di su bile kapse 
i križevi i sve ostalo, osnovali svoje 
vlastito društvo — Biciklističko 
i moto društvo se zvalo.••••••••••••••••

Posta san sudac
I Instruktor••••••••••••••••

Uz to što sam vozija i takmičija 
se, ja sam se bavio i organizaci
jom trka. Na obali su se činile bi
ciklističke i moto trke. Okolo tor- 
no. okolo Krke i obalom. Dolazili 
su poznati športaši, prvaci države 
— Regvart, Parić Mate iz Splita 
i mnogi. Nije tu bilo pomoći sa 
strane, moralo se o svemu misliti. 
Jedino Fiskulturno društvo Šibenik 
imalo je svoje sekcije i oni su nam 
pomagali. Najviše smo se morali 
sami snalaziti. 1948. godine sam 
položija za suca i instruktora, tako 
da sam bija osposobljen raditi naj- 

• stručnije poslove u organizaciji.

••••••••••••••••
Nišan tija u školu

•••••••••••••••a
Odakle su Kolombo, kako su 

došli ovamo i kada — o tome je 
već piša Ungaro, on to najbolje 
zna. Ja sam od moji roditelja ima 
čuti da su moji preci, sekundidi, 
doselili iz Bergama, iz Italije, još 
u vrime kad je Šibenik bio samo 
Dolac. Neki Kolombo, 4—5 famili
ja, su stali u ulici od Tarle, kod Pa- 
žina, a bavili su se svačim pomalo 
— jedan je drža mazge, jedan je 
bija stolar itd. Inače u Ulici 19. divi
zije su kuća Baranović. Šoltišek, 
kuća Paić i kuće naše. Na jednoj 
od ti 4—5 kuća ima grb familije 
Kolombo što se može zaključiti 
o njihovom porijeklu. Moj otac je 
kod kazališta, tamo di je fotograf 
Matiazzi, ima Hmarsku radnju. Nije 
bilo posuđa kao i danas, sve su to 
limari radili. Zanat sam učija kod 
mog pokojnog oca. nisam ima vo- 
ju za ići u školu, priznam. A zanat 
učiti u to vrime nije bilo lako, za
natlije su bili vrlo cijenjeni i priznati 
ljudi — kolar Meriak i Malenica li

mar, čuveni šibenski obrtnici, učili 
su zanat u Beču, mora si biti zau
zet od jutra do mraka. Š ćaćom 
sam bija od 7 do podne, onda ru
čaj i teke se odmor, a opet u rad
nju do 7 uri, a od 7—10 uveče 
u školu, jer je uz šegrtovanje valja
lo i školu izučiti za obrtnike. U sv. 
Frane — 4 godine. Dometar No
vak mi je bio meštar od crtanja, 
Urlić je drža matematiku, pop Pis
ni bio je učitelj od vjere. Kad je po- 
sal počeja opadati, otac sa prvom 
okupacijom otkupi pogrebno pod
uzeće od svoga brata Tome koji je 
iša živit u Italiju. Tamo je i umra, 
zakopali su ga u Zadru, ode je bija 
gospodin čovik, ali je otija otići 
i otiša je. U mojoj je familiji bilo 
inače nas 4 brata, otac i majka. 
Majka je bila Fulgozi, od onog što 
je imao kino -Tesla- rođaka. Eto. 
to vam je loza Kolombo Ove godi
ne. to moram kazati, slavi se 500 
godina od kada je Kolombo otkrio 
Ameriku. U Denovi se održava ve
lika manifestacija jer se računa da 
je Kolombo otalen krenio za Ame
riku, pa su na svečanost pozvani 
svi oni koji nose prezime Kolombo 
i koji se zovu Krste, jer Kristof je 
Krste, je li. bez obzira di žive. Ta
ko će i moj sin Krste, prvak Dal
macije u biciklizmu, otići na tu ma
nifestaciju jer nosi ime moga po
kojnoga oca.

••••••••••••••••
B/o san svidok na 

Šubićevcu
•••••••••••••••a

Naše pogrebno poduzeće je 
bilo jedino u Šibeniku, moglo se 
živiti od toga, lako je Šibenik bio 
malen, težački grad, s malo bogati 
ljudi. Pograbi su se činili na jed
nostavan način, kad neko umre 
stave ga u obični lancun Hi su se
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kopali u crkvenim kapsama u bra
tovštinama di su težaci bih upisani. 
A mi smo imali najsuvremeniju op
remu u to vrijeme — 3 kočije, au
tomobil. uniforme, križeve, metal
ne pločice. Najviše posla, ali najte
že mi je bilo za druge okupacije. 
Mora sam prisustvovati svim stri? 
ljenjima, što mislite kako mije bilo. 
Bio sam i na Subićevcu kad je nji 
26 striljalo. Nisam onda ni zna da 
je tu Končar bije i ko su bili drugi. 

. Tek poslin misec dana dođe mi je
dan Splićanin — jeste H vi gospo
din Kolombo, jesam, vidim čovik 
se usteže. Ja velin, ne bojte se, 
onda mi on kaže da mu je sin stri- 
Ijan na Subićevcu. i kaže mi koji je 
bio Rade — sivo odijelo, plava ko
šulja. priko ruke balon, a sa strane 
dva Talijana. Strijane na Raskrižju 
kopali su u dvi velike jame. Onda 
kad se potopi ja oni brod kod Ro- 
goznice, Primoštena. kad je pogi- 
nila čarka od Pažinija, poginilo je 
i 13 Talijana, ja sam sve opremio 
u Italiju. Nisam više moga izdržati, 
iša sam na općinu, tajnik je bio Ta
li janac, Nikoleti se zva. kod Ote! 
de la ville je sta — molim da me 
oslobodite od prisustvovanja stri- 
Ijanju. to je stvar vojske, kažem.

On zavrće oč'ma, reče da će po
kušati i niša/. stvarno više iša ta
mo. Bio sam . la slomu živaca, ko 
je to sve moga izdržati. U partiza
ne sam iša 1942. odavna sam se ja 
priprema, ah kad mi je dida po 
majci. Nikola Šunko, bio ubijen, to 
je odlučilo. Ostavim troje djece 
i ženu same. Kad san se vratio iz 
rata, Šibenik je bija bombardiran 
i ja oštećen tamo di mi je bilo 
spremište, kočije, sve oštećeno. 
Nekako sam to popravio, uredio, 
iz onog dila di je poduzeće prije 
bilo, kod Šupuka, između kafića 
i posluge, preselio sam ga u bara
ke iza bolnice, ali vidim sve je po

skupilo, ne može se više, i 1948. 
godine ga likvidiram Doša san 
u općinu, drugovi sa današnjim 
danom molim da me zaposlite i ot
kupite moj inventar. I zbilja me za
posle. Nešto mi inventara otkupili 
i platili, drugo ostalo viseći, u ma
gazinima. Kad jednog dana dođe 
poziv da predam i ostalo, troje dje
ce i žena gladni, kazali su još da 
će platiti, dali su i potvrdu, ali kako 
onda tako i danas A još prije toga 
došla je naredba da se moraju pri
javiti svi automobili, žena prijavi 
kamion furgon, ali nije znala da tri- 
ba prijaviti gume posebno, pa gu
me zaplijene. Kad san se vidtio 
iz partizana, o1'^ oaćene u pod
rum velim on i ma u općini tako 
i tako, koji kamion more bez gu
me. ali sam ih isto mora otkupiti ka 
da su bile tuđe.
•••••••••••••••• 

r Ratova san sa dvi 
države

••••••••••••••••

Žalio sam se puno puta, moje 
žalbe su i do Sabora došle, tražio 
sam naknadu za svoje i ništa dru
go, govorija sam — ja san obrtnik, 
ja nisam trgovac da morate reći da 
sam tuđe uzima, ovo su sve trudi 
moga pokojnog oca. ali što je to 
vridilo. Svi slušaju, ali se prave da 
ne razumiju. Da se mom pokoj
nom ocu iz greba dignit, što je ne
moguće. vratija bi se odma natrag 
kad sve vidi. I tako me zapalo da 
ratujem sa dvi države. S našom ra
di toga što su mi sve uzeli, a nisu 
platili i Italijom, još puno ranije, jer 
mi nisu platili usluge iz rata. Kap
se, križeve, metalne pločice i sve 
drugo. Kako su Talijani sve račune 
morali slati preko Comando millita- 
ire Italiano u Zadar u Governo di 
Dalmatia. a ovi u Rim. da bi sve bi
lo vraćeno na Banco Dalmatia di 
škonto. kad je Italija pala, om su 
rekli da je to tribalo činiti do 50. 
i kasnije, kad su produžili, do 56 
Ujija vuk magarca, dakle. Eto. Ovu 
stvar s našima sam obnovija. vidim 
da to sada činu dn'y koji su imah 
pa sad nem' .m je uzelo po- 
shn rata F . Dude da bude.

U mirovini sam odavn^ Poslin 
općine radio sam u električno 
poduzeće, pa u Auto-Hrvatsku 
Imam zahvaliti bogu što sam s nji
ma ima pos!?. na penziju se ne 
mogu potužiti. Imam dobru dicu. 
čuvaju me. od kada me operiralo 
i stavilo mi umjetni kuk manje sam 
aktivan. God me 1976 na 100. ob
ljetnicu biciklizma u Šibeniku izda 
sam knjigu — 100 godina bicikliz
ma u Šibeniku. Prije dvi godine 
i nešto spremija sam još jednu 
knjigu — Nove metode i načini pri
preme vozača, ah ne mogu doći 
do izdavanja. Ni u Šibeniku ni van- 
ka. Baš šteta. Jer knjiga je stvarno 
dobra i bila bi puno korisna. Jeda- 
najst. ponoća, legnem. Vaćam trke 
po svijetu — dr. Paić ima satelit
sku antenu, kad što ima odma me 
zove, on već zna. A to me stvarne 
veseli, trke i sve to skupa.

Pribilježlo: Živko ŠARIĆ



Elaborat o transformaciji Doma boraca i omladine u jav
no poduzeće prihvatilo je Izvršno vijeće. Transformacija 
predviđa i iznajmljivanje prostorija raznim korisnicima, od
nosno tržišno ponašanje. Međutim, pokušava se objasniti 
da će se iznajmljivati tek manji dio prostora. Tako bi sadaš
nji dio prostora u kojem je omladina unajmila TV Zagreb za 
potrebe šibenskog dopisništva. Omladina bi uz najamninu 
trebala plaćati i troškove struje, vode, grijanja, koje do sada 
nije plaćala.

Zapravo, neizvjesna je sudbina odjela gradske biblioteke 
»Juraj Šižgorić« i Omladinskog radija koji je prije nekoliko 
mjeseci prostor renovirao i instalirao novu opremu. Borci su 
vlasnici kafića i disco opreme koja se, zapravo, nikad nije 
upotrebljavala. Omladinci su zbog toga ogorčeni na borce, 
a posebno zato što im prošle godine nisu htjeli ustupiti dis
co opremu za radnu akciju već su morali kupovati novu.

SLOBODNA DALMACIJA

REGATA KAO USPJEŠAN TURISTIČKI MAMAC 

Znamo, a i 
možemo kad 
nastojimo

Sprega sporta i turizma i ovoga se puta pokazala kao 
izuzetno uspješna spona koja ukoliko se godinama njeguje 
može pridonijeti boljim rezultatima turističkog privređivanja. 
To se ponajprije odnosi na jedriličarsku regatu koju tradici
onalno organizira murterska marina »Hramina« i na kojoj 
sudjeluje preko 120 jedriličara iz više zemalja Zapadne Ev
rope. Nepotrebno je isticati koliko propaganda u zemljama 
Zapadne Evrope utječe na dolazak gostiju u ovo najzapad
nije područje šibenske općine. Naglasimo samo da je broj 
nautičkih gostiju iz godine u godinu sve veći tako da u ljet
nim mjesecima murterska marina kao ni marina na Kornati- 
ma ne mogu primiti sve one koji žele boraviti na tom atrak
tivnom području. A za atraktivnost zapadnog dijela općine 
svakako je zaslužno postojanje dvaju nacionalnih parkova, 
»Kornata« koji se nalaze u blizini murterskog arhipelaga 
i NP »Krka«.

VJESNIK

NOVE PRIVREDIVAČKO-POSLOVNE STAZE 

»Pomama za 
dekorativnim 
materijalima

U šibenskom zaleđu nalaze se velike zalihe arhitekton- 
sko-građevinskog kamena, osobito na lokaciji Dubrave. 
Kremenova i Beljca (gusti kristalni i porozni organogeni 
vapnenci bijele i žućkasto-bijele boje, vrlo traženi dekorativ
ni materijali), zatim na području Čvrljeva i Vinova (pastelno- 
-crvenkasti gusti kristalni i organogeni vapnenci porculan
skog izgleda). Na lokaciji Šariću. Žitnić-Sirovice i Umljenovi- 
ći nalaze se posebno dekorativni materijali smedo-sive, 
crvenkasto-sive i ružičaste boje. Valja spomenuti i područje 
Mrđana. Pakova Sela, Gabića i Ponora. Riječ je o značajnim 
prirodnim resursima koji uz primjenu modeme tehnologije 
u finalizaciji nude velike razvojne mogućnosti. To je i razlog 
što Privredna komora i ovo Područno vijeće inzistiraju da se 
stvori zajedničko poduzeće čiji bi zadatak bio daljnja istraži
vanja nalazišta toga kamena, te njihova eksploatacija i finali
zacija.

SLOBODNA DALMACIJA

NUE DA NI JE, AU — PROBLEMA IMA 

»Rima« se (ipak) 
dobro rimuje

Najveći trenutni problem »Rime« su financijska sredstva. 
Kako tvrdi rukovodilac »Rime« to se pokušava riješiti u ho
du, potražuju se krediti kod ino-banaka i koliko god poteš
koće takve prirode predstavljaju znatnu smetnju za jedan 
miran rad u »Projektu« (modernizacije elektrolize) su svijes- 
ni situacije, koju sa sobom nosi svaka investicija, pa tako 
i ova. tome se prilagođavaju i ustrajavaju na završetku prve 
faze ovog projekta. Istodobno, paralelno s tehničkom reali
zacijom u »Rimi« su započeli i sa izobrazbom kadrova. Dvo-
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etvrtak

8.20 TV-kalendar
8.30 -Doživljaji kapetana Kuglofa- 

— serija za djecu (2/5) 
ŠKOLSKI PROGRAM

9.00 Najava
9.01 U potrazi za glazbom: Velika 

Gorica
9.15 Dvostruki život kukaca
9.30 SOS za šumske ekosisteme

10.00 Francuski jezik
10.30 Vijesti
10.35 ŠKOLSKI PROGRAM
12.30 Vijesti
12.35 Pregled programa
12.40 PROPUSTILI 

STE-POGLEDAJTE 
ŠKOLSKI PROGRAM

13.45 Majstorske radionice: Orgulje 
14.15 Njemački jezik: Alles Gute 24 
14.45 Pregled programa
14.50 Vijesti
15.00 NOĆ S VAMA (repriza)
17.00 Dnevnik 1
17.20 Obrazovna emisija (putopis) 
17.50 »Doživljaji kapetana Kuglofa«

— serija za djecu (2/5)
18.20 Brojke i slova
18.40 Crtani film
18.45 »Zeleni prsten«

— dokumentarni program 
19.15 Male tajne velikih majstora 

kuhinje
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
19.53 Vrijeme
20.00 »ZIP« — politički magazin 
21.05 Kviskoteka
22 20 Dnevnik 3
22.40 Sport danas
22.45 NOĆ S VAMA
00.45 Vijesti
00.50 Pregled programa za petak

DRUGI PROGRAM
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 Umačijada
18.00 Zagrebačka panorama
18.20 Regionalni program Dalmacije
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 »H-8- — domaći igrani film

ČETVRTAK, 10. V 1990. U 20.00 SATI 
-H - 8- — DOMAĆI IGRANI FILM

Nepoznati vozač putničkog automobila 
izazvao je sudar autobusa i kamiona On 
bježi s mjesta nesreće ali ga zauvijek proga
nja kasmie probuđena savjest. Kroz ličnosti 
nastradalih putnika, upoznajemo njihove' 
sudbine.

H-8 je jedan od 10 najboljih filmova iz 
poslijeratne hrvatske produkcije prema an
keti kritičara iz Društva filmskih radnika 
Hrvatske Režiser Nikola Tanhoter poznat 
kao odličan filmski snimatelj, dugo je godina 
radio kao pročelnik na Akademiji dramskih 

k umjetnosti u Zagrebu na ods/eku za kame
ru H-8 * njegov ne^oip i najpoznatiji film 
i na neki način prethodi tzv filmovima katas
trofe To je film u kojem pratimo grupe ljudi 
na jednome mjestu pogođene istom nesre
ćom.

U ovom dinamičnom filmu scenaristi su 
veliku pažnju posvetili karakterima, psihološ
kim nijansama / međusobnim odnosima liko
va Uz to valja istaći i briljantne glumce koje 
je Tanhoter okupio u svom filmu.

[ Uloge tumače Antun Vrdoljak, Boris 
Buzančić. Đurđa Ivezić. Vanja Drach. Mira 
Nikohć, Pero Kvrgić, Antun Nahs Mia Ore- 
mović i dr.

Scenarij: Zvonimir Berković i Tomislav 
Butorac

Režiser: Nikola Tanhoter

21.30 Vijesti
21.35 TV-izložba
21.50 Strana zabavna emisija
22.35 Dokumentarna večer (NSS ili I)
22.35 Odjava programa

— San bez granica

H 11. 5.1990.
etak |

PRVI PROGRAM
8.20 TV-kalendar
8.30 »Majka zemlja« — emisija za 

djecu (3/4)
ŠKOLSKI PROGRAM

9.00 Kontakt-program
10.30 Vijesti
10.35 ŠKOLSKI PROGRAM
12.30 Vijesti
12.35 PROPUSTILI 

STE-POGLEDAJTE
13.30 Kviskoteka. repriza
14.45 Pregled programa

14.50 Vijesti
15.00 NOĆ S VAMA (repriza)
17.00 Dnevnik 1
17.20 Znanstveni razgovori
17.50 »Majka zemlja« — emisija za 

djecu (3/4)
18.20 Brojke i slova
18.40 Crtani film
18.45 Muppet Show (18/26)
19.10 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
19.53 Vrijeme
20.00 »Sjenke na suncu« — serijski 

film (4/4)
20.55 Domaći show program 
21.40 Dnevnik 3
22.00 KULTURNI MAGAZIN
23.00 Sport danas 
23.05 NOĆ S VAMA

— »Dinastija« — serijski film 
01.05 Vijesti
01.10 Pregled programa za subotu

DRUGI PROGRAM
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 Limačijada
18.00 Zagrebačka panorama
18.20 Regionalni program Rijeke 
19.27 večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras...
20.00 Emisija tjedna
20.50 Vijesti za gluhe
21.00 Pitajte SIV
22.00 Jedan autor, jedan film
22.35 CIKLUS BRITANSKOG FILMA: 

»Giro Citty«

PETAK, 11. V 1990. U 22.35 SATI CIK
LUS BRITANSKOG FILMA:
»Giro City«

Film se bavi ispitivanjem uloge i odgo
vornosti javnih medija. Protagonisti filma su 
režiserka dokumentarnih filmova (Glenda 
Jackson) i reporter koji pripremaju emisiju 
o Irskoj i o korupciji lokalnih vlastodržaca.

Film je snimljen 1982. godine.
Uloge tumače: Glenda Jackson, John 

Finch, Kenneth CoHey, James Donnelly, Em- 
rys James i drugi.

Scenarij i režija: Karl Francis

00.05 Odjava programa 
— San bez granicaS 12. 5. 1990.

ubota

PRVI PROGRAM

8.50 TV-kalendar
IZBOR IZ OBRAZOVNOG 
PROGRAMA

9.00 Najava
9.02 Poštanski sandučić
9.15 Pismo i slika: »Divlji bog« Z.

Mrkonjić i B. Baretić
9.30 Uz glazbu o glazbi: Suvremeni 

ples
10.00 Njemački jezik: Alles Gute 24 
10.30 Pregled programa
10.35 »Pčelica Maja« — repriza 

crtane serije
11.00 PROPUSTILI STE 

— POGLEDAJTE
12.00 »Saga o Forsyteima« 

— serijski film, repriza
13.00 Televizijski obiteljski magazin 
14.30 Rezervirano vrijeme
14.50 CIKLUS BAJKI: »Rapunzel« 

— igrani film za mlade

SUBOTA, 12. V 1990.
Ciklus TV-drama 
prema djelima 
Miroslava Krieže:

Dramski program TV Zagreb predstavit 
će gledaocima u razdoblju od 12. svibnja do 
28. srpnja antologiju TV-drama i kazališnih 
predstava prema djelima Miroslava Krieže 
(1893 — 1981), velikana hrvatske književ
nosti i, kako bi rekao Usić, -tog našeg naj- 
kontroverznijeg i najkontradiktornijeg pis
ca-. Nje potreban poseban razlog za ovaj 
repertoarni potez —jer je jedini pravi razlog 
Krleža. pisac koji je sugestivnom strašću 
stvarao djela koja nisu bila ništa drugo nego 
trajni poziv na slobodu i ljudsko dostojan
stvo. Ovaj najbolji izbor dramskog programa 
pokušao je skicirati osnovne obrise tog 
Krtežinog puta, te drame i tih dilema u koji
ma prebivaju Krtežina lica.

Scenaristi i režiseri pokušali su pročitati, 
svak na svoj način, dramsku riječ Miroslava 
Krieže

Vidjet ćemo -Horvatov izbor-, scenaris
ta Ive Stivičića. u režiji Eduarda Gatiča, -Mic- 
helangelo-. u režiji Ljubiše Ristića: -Kralje
vo-, u režiji Dine Radojevića: -Adam i Eva-, 
u režiji Mana Fanelha: -Maskirala- u režiji 
Eduarda TomičiĆa: -Balade Petrice Kerem- 
puha-, u režiji Ljubiše Ristića, -Tomo Bak- 

ran-, scenarista Ive Stivičića, u režiji Eduar
da Gahća -U logoru-, scenarista i režisera 
Branka Ivande: -Aretej-, u režiji Georgija 
Para, i -Put u raj-, u režiji Georgija Para, 
a TV-obradi Berslava Makarovića.

15.40 Sedmo čulo
15.50 Kritična točka
16.35 Dnevnik 1
16.50 -Horvatov izbor — TV-film
18.30 Dokumentarna emisija
19.10 Crtani film
19.27 Večeras ...
19.30 Dnevnik 2
20.06 Vrijeme
20.15 »Alf« — humoristička serija 

(7/10)
20.50 »Brubaker« — američki igrani 

film
22.30 Dnevnik 3
22.45 Sportska subota
23.05 Vijesti na engleskom jeziku
23.10 NOĆ S VAMA

Dinastija
01.10 Vijesti
01.15 Pregled programa za nedjelju

DRUGI PROGRAM

11.20 TV-kalendar
11.30 NOĆ S VAMA (repriza)
13.30 Kako biti zajedno
14.00 JFD: »Bajka Carusel« 

— snimka predstave
15.00 SPORTSKI PROGRAM
19.27 Večeras ...
19.30 Dnevnik
20.10 Večeras ...
20.15 MUZIČKA VEČER
21.45 Vijesti
21.50 TV-feljton
22.35 »Elizabetin dvor« —- serijski 

film (5/6)
23.35 Odjava programa 

— San bez granica

N 13. 5.1990.

PRVI PROGRAM

9.30 Vijesti
9.35 »Pogo« — crtani film, repriza

10.00 NEDJELJNO PRIJEPODNE ZA 
DJECU: »Muzički tobogan«

11.00 »Brazde« — poljoprivredna 
emisija

12.00 Emisija ozbiljne glazbe
13.00 »Uragan Tracy«

— znanstveno-popularni film

17.10 »Borbena akademija« 
— američki Igrani film

18.45 Crtana serija
19.10 TV-fortuna
19.27 Večeras ...
19.30 Dnevnik 2
19.53 Vrijeme
20.00 »Vikend mrtvaca« — dramska 

serija TV Skopje (3/3)
20.45 Zabavna glazba
21.15 Dnevnik 3
21.35 Sportski pregled
22.20 Vijesti na engleskom jeziku
22.25 NOĆ S VAMA

»Dinastija« — serijski film
— »Agencija Medeni mjesec« 
— serijski film

00.25 Vijesti
00.30 Pregled programa za 

ponedjeljak

DRUGI PROGRAM

7.45 TV-kalendar
7.55 Vijesti
8.00 NOĆ S VAMA, repriza

10.00 DANAS ZA SUTRA: U istom 
stroju

13.00 Sportsko popodne: CRTA 
DOMŽALE: Tenis
FOČA: Partizanska olimpijada 
(MOLA: F-1 za veliku nagradu 
San Marco (—14.15—16.30)

SKOPJE: PJ u automobilizmu; 
brdsko-brzinske utrke

19.27 Večeras ...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras ...
20.00 »Dobar posao«

— dokumentarna serija (1/6)
20.45 Vijesti
20.50 TV-izložba
21.00 Od našeg dopisnika
22.30 Argumenti II
23.00 Odjava programa

San bez granica

14. 5. 1990.

onedjeijak

PRVI PROGRAM
8.20 TV-kalenHa<
8 30 -Reda neka bude« — serija za 

djecu (8/10)
8.45 »Zmajevci« — serija za djecu 

ŠKOLSKI PROGRAM
9.00 Najava
9.01 Razmisli — uradi sam
9.15 Kako gledati sliku
9.30 Uz glazbu o glazbi: O folkloru

10.00 Glagoljička pismenost, VI
10.30 Vijesti
10.35 ŠKOLSKI PROGRAM
12.30 Vijesti
12.35 Pregled programa
12.40 PROPUSTILI STE

— POGLEDAJTE
14.10 Sedmo čulo, repriza
14.20 »Alf« — humoristička serija, 

repriza
14.45 Pregled programa
14.50 Vijesti
15.00 NOĆ S VAMA (repriza)
17.00 Dnevnik 1
17.20 »Nešto više« — obrazovna 

emisija
17.50 »Reda neka bude« — serija za 

djecu (8/10)
18.05 »Zmajevci« — serija za djecu
18.20 Brojke i slova
18.40 Crtani film
18.45 Dokumentarna emisija 

o revoluciji
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
19.53 Vrijeme
20.00 Dramski program
21.05 »Meridijani« — vanjska 

politika
21.35 Dnevnik 3
21.55 Sport danas
22.00 NOĆ S VAMA
24.00 Vijesti
00.05 Pregled programa za utorak

DRUGI PROGRAM
13.35 Vijesti
13.40 TV-kalendar

UMAG: Tenis — ATP turnir
13.50 Studio — uvod
14.00 Umag: Tenis, I. meč
16.15 Studio — naja/a
16.20 Serijski film
17.05 Studio
17.10 Umag: Tenis — uključenje u II. 

meč
18.00 Umag: Tenis, III. meč
20.00 Svijet sporta
20.50 Vijesti
21.00 CIKLUS REVOLVERAŠI: 

»Ljevoruki revolveraš«
22.40 POROTA
00.10 Odjava programa

— San bez granica

15. 5. 1990.

torak

PRVI PROGRAM
8.20 TV-kalendar
8.30 »Što djeca znaju o zavičaju« 

— emisija za djecu 
ŠKOLSKI PROGRAM

9.00 Najava
9.01 Bitka na Sutjesci
9.15 Trenuci za vaš odmor
9.30 Muzeji Slovenije

10.00 Kanada
10.30 Vijesti
10.35 ŠKOSLKI PROGRAM
12.30 Vijesti
12.35 Pregled programa
12.40 PROPUSTILI STE 

— POGLEDAJTE 
ŠKOLSKI PROGRAM

13.45 TV-leksIkon
14.15 SOS za šumske ekosisteme
14.30 TV-teatar — Maska
14.45 Pregled programa
14.50 Vijesti
15.00 NOĆ S VAMA (repriza)
17.00 Dnevnik 1
17.20 Obrazovna emisija
17.50 »što djeca znaju o zavičaju« 

— emisija za djecu
18.20 Brojke i slova
18.40 Crtan! film
18.45 Znanstveni program

19.15 Crtani film 
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
19.53 Vrijeme
20.00 LOTO
20.05 »Otok Alice« — australski 

serijski film (2/7)
21.10 »U krupnom planu« 

— kontakt-program
22.40 Dnevnik 3
23.00 Sport danas
23.05 NOĆ S VAMA
01.05 Vijesti
01.10 Pregled programa za srijedu

DRUGI PROGRAM
13.35 Vijesti
13.40 TV-kalendar

umao: Tenis — ATP turnir 
ij.oO Studio — uvod 
14.00 Umag: Tenis, I. meč 
16.15 Studio — najava 
16.20 Serijski film 
17.05 Studio — najava
17.10 Umag: Tenis, uključenje u II.

meč
18.00 Umag: Tenis, III. meč
20.25 Studio — odjava
20.30 ZABAVNI UTORAK
21.30 Vijesti
21.35 Dopuna
21.40 »Policija« — tursko-njemačkl 

igrani film
23.10 Skitam i pitam 

— dokumentarni film
23.40 NOĆNI PROGRAM KULTURE 
01.10 Odjava programa

— San bez granica
Cfc 16. 05. 1990.

rijeda

PRVI PROGRAM
8.20 TV-kalendar
8.30 »Najljepše godine« — serija 

za djecu (12/15) 
ŠKOLSKI PROGRAM

9.00 Najava
9.01 Zašto, zašto?
9.15 Izbor iz stranog programa
9.30 Njemački jezik: Alles gute 24

10.00 Emisija za nastavnike likovne 
kulture

10.30 Vijesti
10.35 ŠKOLSKI PROGRAM
12.30 Vijesti
12.35 Pregled programa
12.40 PROPUSTILI STE

POGLEDAJTE 
ŠKOLSKI PROGRAM

13.45 Iz svijeta prirode
14.15 Pismo i slika
14.30 Kanada
14.45 Pregled programa
14.50 Vijesti
15.00 NOĆ S VAMA (repriza)
17.00 Dnevnik 1
17.20 »Zoološki vrtovi« 

— obrazovna serija
17.50 »Najljepše godine« — serija 

za djecu (12/15)
18.20 Brojke i slova
18.40 Crtani film
18.45 »Život je život« — putopis
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 »Gandhi« — američki igrani 

film
23.15 Dnevnik 3
23.35 Sport danas
23.45 NOĆ S VAMA
01.40 Vijesti
01.45 Pregled programa za srijedu

DRUGI PROGRAM
13.35 Vijesti
13.40 TV-kalendar

UMAG: TENIS — ATP TURNIR
13.50 Studio — uvod
14.00 Umag: Tenis, I meč
16.15 Studio — najava
16.20 Serijski film
17.05 Studio — najava
17.10 Umag: Tenis, uključenje u II 

meč
18.00 Umag: Tenis, ili meč
20.25 Studio — odjava
20.30 SPORTSKA SRIJEDA

— Vijesti
— Odjava programa
— San bez granica



----------------------• ČOVJEČE (NE)UUT! SE •--------------------------

SVI SU U PRAVU ••••••••••••••••••••••••••••
Miris novca mami (svakog) lovca, 
lako to (lovci) nerado priznaju.
Kao što lisica teško prizna da je to 

što jest.
• SUBNOR općine Šibenik!? Halo!
— Čujemo. Da.
9 Mladi se tuže?
— Tuže se mnogi, pa što! Što mi tu 

možemo?

• AH oni se tuže poradi vas i na vas?
— Nitko nema razloga da se tuži na 

nas i. kako rekoste, poradi nas. Mi ne 
-petljamo u ničiji posao. I vlastitih briga 

^»nretek.
• AH mladi Šibenika...?
— To što smo kazali odnosi se i na 

njih. Oni nisu izuzetak.

• Navodno ste ih izdali?
— Ma. pustite to! Danas se mnogi ig

raju velikim riječima. Ni sami više ne vje
ruju njihovom učinku, za vjerovati je.

• / niste ih izdali?
— Otkud takva razmišljanja, čovječe? 

Zar vi to ozbiljno!?

• Ne. ja! Oni. omladina! Oni tvrde...
— Izdali! Po kojem pitanju, molim?

• O pitanju prostora u Domu boraca 
i omladine, navodno?

— Nema tu ništa spornog. Barem po 
nama.

• Kako će i biti kad ste vi dobili pu
no. a oni ništa!?

— Pustimo to što smo dobili mi, a što 
oni. Sad se svi uhvatili Doma boraca 
i omladine kao da to život znači.

• Za omlad nu i znači, tvrde.
— Tvrditi i govoriti je jedno, ali stvar

nost je nešto drugo.
• Oni nisu u pravu, dakle?
— Mi ne ulazimo u to. Danas pravo 

i tako ima onaj tko misli da mu pravo pri
pada.

• Pa zar Dom boraca i omladine nije 

imao zajednički karakter, zar nije bio za
jednički prostor i investicija?

— To nije sporno.

9 I građani su, uz radne organizacije 
kojima je "doprinos" razrezan po ključu, 
izdvajali u tu svrhu?

— Ni to nije sporno.

• A vi danas osporavate mladima 
njihov kutak u vlastitom Domu?

— Ml ne osporavamo nikom i ništa, 
čovječe. I otkud vam to? Mi smo samo 
podstanari u Domu boraca i omladine.

• Sa pravom korištenja 3 prostorije 
unutar i prostorom ispred Doma?

— Mi nismo na to utjecali. Tako nas

* Vas toliko, o mlade ništa! Pa ka
kav je onda to Dom... omladino?

— Mladi su o tome trebali razmišljati 
na vrijeme. Mi tu ništa ne možemo ni do
dati ni oduzeti

• Zar na mladima svijet ne ostaje?
— Nitko ne tvrdi suprotno. To je logi

ka.
• Da ste vi unutra, a oni — vanka!?
— Bez cinizma i zadnjih namjera, mo

lim! Ako bismo išli vašom logikom, onda 
je i svijet vani, a ne unutra.

• Vi ostajete, dakle?
— Ostajemo.
9 A građani, nositelji samodoprino- 

sa?
— Mi možemo kazati samo jedno veli

ko hvata za sve, na razumijevanju 
u prvom redu.

• Navodno ćete iznajmljivati sadaš
nji prostor u Domu?

— Navodno upućuje tek na pretpos
tavku.

9 I da ćete zadržati samo naziv, dio 
naziva Doma, koji upućuje na vas?

— Pustite to, molim vas!
... Puštam.

VELIzar

Ivan BURIĆ [__________

Zakoraćaj 
u neslućene 
eterske širine

A kako će se tek smijati kad proradi novi odašiljač!

UZ RUB PO RUBU

NA NIŠANU

Koliki*# su tek 
osobni dohoci 

onih koji su 
izglasali800 dinara

USKLAĐIVANJE BORAČKIH MIROVINA

Još 713 umirovljenika 
~ čeka povećanje

Sadašnji (još uvijek) saziv 
Općinske skupštine nema za čim. 
žaliti, za propuštenim ponajma- 
nje — iako na kraju mandata, ut
vrdio je (radnu) cijenu »pauka« 
od 800 dinara po komadu (auto
mobila). ■ — - ...

Pa tkć voli, nek' izvoli, ostav
lja osobno vozilo po vlastitoj volji 
i htijenju — četiri »pauka« teže 
nešto više od prosjeka mjesečne 
plaće.

Bravo skupštinari bravo pred
lagatelji i svi ostali redom, jer re
da (prometnog) mora biti.

Jedan veliki bravo i za Savjet 
za sigurnost prometa za najnoviji 
»prilog« za sigurnost prometa 
u Šibeniku, sadržan u nemoguć
nosti korištenja besplatnih parki
rališta u gradu.

Prema tumačenju Savjeta i ri
ječima stručnjaka iz Savjeta, 
stvar je posve jednostavna 
— platiš i ostaviš (vozilo), ne boj 
se ni »pauka« niti papirića što će 
ga. ponajviše uzaludno, nalijepiti 
Hi pak gurnuti pod brisače na 
vjetrobranskom staklu neki nad
obudni (i uglavnom neiskusni) 
pozornik kao znak obveznog pla
ćanja kazne zbog prekršaja.

Prostim jezikom kazano 

rješavati u hodu kao i sve što se 
do danas rješavalo.

Osim toga, prostor uz željez
ničku stanicu, sadašnji parking. 
je »čist ka suza«. Poljana će biti 
ako bude, obala ako bude i kad 
bude. Ulica Ante šupuka 
— o tom po tom. Nema straha, 
dakle. Sve je sigurno (i osigura
no). Pa. ako se i desi nespora
zum i dignu ti ga (automobil), pri
mjerice, iz Šupukove ulice, ima 
da ti ga vrate iz istih stopa, i bez 
naplate dakako, i to na isto par
king mjesto, sve pod uvjetom da 
imaš ceduljicu kao dokaz o pla
ćenom parkingu. Ukoliko je ne
maš (Hi si je zagubio), to je druga 
stvar. »Pauka« se to ne tiče. Niti 
(golim) riječima vjeruje. Prema 
tome, pamet u glavu. Ne treba 
škrtariti na malo da bi platio 
(na)veliko. Ko ne plati kurvu mo
ra platiti doktora, tako se to veli.

Bit će više reda na šibenskim 
(budućim) parking prostorima.

Ulica bratstva i jedinstva, u vi
sini starog pazara i dalje, će na
pokon dobiti izgled dvosmjerne 
prometnice, za razliku od sadaš
njeg krkljanca u kojem sudionici 
u prometu prvenstvo prolaza ut-

Poznato je da su na temelju saveznog Zakona 
o osnovnim pravima iz mirovinskog'! invalidskog osi
guranja preračunate mirovine sudionika NOR-a prije 
9. rujna 1943. na način da su od početka 1990. godi
ne određene od nove zajamčene najniže mirovinske 
osnovice. Treba, dakle, imati u vidu da je riječ samo 
o onim mirovinama sudionika NOR-a prije 9. rujna 
1943. koje su niže od mirovine određene od zajamče
ne najniže mirovinske osnovice, pa da. prema tome, 
nisu preračunavane odnosno posebno povećane 
i one od tih mirovina koje su iznad tako određenog iz
nosa.

Preračunate i usklađene boračke mirovine ispla
ćene su s mirovinom za travanj ove godine. Tako je 
postupljeno za najveći broj korisnika boračkih mirovi
na. Međutim, za 713 korisnika boračke mirovine to 
preračunavanje i usklađivanje nije izvršeno automat
skim putem s mirovinom za travanj ove godine, već je 
to potrebno naknadno učiniti ručno. Ovaj podatak od 
713 korisnika mirovine odnosi se na područje općina 
Šibenik, Drniš i Knin.

U Područnoj službi Šibenik već je počeo posao 
preračunavanja i usklađivanja tih boračkih mirovina, 
koje nisu preračunate automatski. Očekuje se da će 
taj posao biti završen do kraja ovog mjeseca, tako da 
bi se tim korisnicima mirovine do kraja ovog mjeseca 
obračunale i isplatile preračunate i usklađivanje miro
vine, s razlikama od početka ove godine.


